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جنگ سیاسی
علیه تهران

سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان
طی نامه ای به شورای امنیت سازمان ملل مدعی 

نقض تعهدات ایران در توافق هسته ای شدند

3
افق

مشورت مومنانه!
16 عضو هیات  دولت در نامه ای به شورای نگهبان خواستار تایید صلاحیت محمدمهدی اسماعیلی

وزیر فعلی ارشاد شدند. 6 عضو دیگر دولت نیز کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری هستند
باید دید با این 22 نفر که در انتخابات بی موضع نیستند، آیا دولت در انتخابات دخالتی دارد یا خیر؟

یادداشت روز

برای آینده
جناح های ایران باید با واقع گرایی

برای مشارکت در انتخابات، تشویق مردم  و 
معرفی کاندیداهای مورد نظرشان تصمیم گیری کنند

در شرایط فعلی جامعه که مردم در3 سال گذشته تجربه 
کرده اند، شعار هم نوایی قوای مختلف نه  تنها مشکلات آنها 
را حل نکرد بلکه روزبه روز بر مشکلات شان هم اضافه شده 
است. زندگی اقتصادی و اجتماعی مردم مختل شد. اگر 
واقع گرا باشیم باید این نکته مهم را در نظر بگیریم که مردم 
ما ملتی با هوش سرشار هستند که درک می کنند برای تغییر 
شرایط موجود قطعاً شورش و سخنانی که خارج نشین ها 
مطرح و  اتفاقاتی که بدون دلسوزی به مردم تحمیل می کنند 
به ذهن جامعه ایران خطور نمی کند. زیرا مردم ما به  دنبال 
پیشرفت و تغییر هستند تا بتوانند از حداقل های زندگی 
شروع کنند و آن را به مسیر توسعه کشور ارتقا دهند. این 
واقع گرایی در مردم وجود دارد و جناح های ایران هم باید 
با این واقع گرایی برای مشارکت در انتخابات، تشویق مردم  
و معرفی کاندیداهای مورد نظرشان تصمیم گیری کنند. 
انتقاد من در وهله اول به جبهه اصلاحات است که بسیار 
تنگ نظرانه نسبت به این موضوع نگاه می کنند و شرط 
می  گذارند که اگر کاندیدای آنها تایید صلاحیت شود در 
انتخابات شرکت می کنند اگر نه، شرکت نمی کنند. درحالی 
که باید شرایطی را در نظر بگیرند که اگر نامزد معتدل و کاردان 
وارد عرصه انتخابات نشود و رای مرم را به دست نیاورد با 
یک جناح تندرویی مواجه خواهیم بود که روزبه روز کشور 
را به طرف پرتگاه خطرناکی پیش خواهند برد. لذا اگر این 
موارد را لحاظ کنند و بدانند که این قبیل مسائل اعم از منافع 
ملی و منافع کشور بر منافع فردی و حزبی ارجحیت دارد، 
می توانند تصمیم عاقلانه تری بگیرند و با منش صحیح تری در 
مورد ایران تصمیم گیری کنند. اعتقاد دارم که عقلای جامعه 
فارغ از اینکه با یکدیگر هم جناح باشند یا خیر درحال حاضر 
باید به فکر آینده و نجات کشور باشند. ما درحال پشت سر 
گذاشتن شرایط بسیار سختی هستیم. در آینده ای نزدیک، 
انتخابات آمریکا را داریم که اگر تندروهای آنجا بتوانند آقای 
ترامپ را به ریاست جمهوری برسانند، شرایط برای ما بسیار 
سخت تر خواهد شد. بنابراین داشتن یک رئیس جمهور تندرو 
در ایران قطعاً ایران را به پرتگاه می برد و نمی توانیم آینده ای 
برای کشور تصور کنیم. اگر با نگاه واقع گرایی بخواهیم فارغ 
از رنگ های جناحی و حزبی نسبت به کشور تصمیم بگیریم 
باید به دنبال این باشیم که فردی کارآمد پا به عرصه رقابت 
در انتخابات بگذارد که بتواند مشکلات کشور را حل کند. 
حل مشکلات کشور نیازمند تعامل با حاکمیت، مجلس و 
گروه های مختلف است. اگر کسی این  توانمندی را داشت 
که بتواند مسائل را به ویژه در زمینه اقتصاد حل کند قطعاً 
از هر جریان اصلاحات هم که باشد باید از آن حمایت کنیم 
زیرا باید کشور را از این وضعیت نجات دهیم. به خاطر 
دارم که برادرم )اکبر ترکان( در ماه های آخر حیاتش و با 
اینکه درگیر بیماری بود، در سال 1400 که آقای لاریجانی 
کاندیدای ریاست جمهوری شد با وجود اختلاف نظری که 
با لاریجانی داشتند در صفحه اینستاگرامش خطاب به آقای 
علی لاریجانی خوشامد و خیر مقدم گفت که آن موضوع برای 
من عجیب بود اما اکنون متوجه شده ام که درک ایشان در آن 
زمان درست بوده است. امیدوارم هستیم که کاندیداهای 
اصلاح طلب و معتدل به اجماع واحدی دست پیدا کنند و 
فردی را در نهایت انتخاب کنند که اصلح باشد و می توان گفت 
که به  نوعی کارشناس مسائل کشور باشد بنابراین امیدوارم که 
بتوانند به این اجماع برسند. باید کاندیداهای اصلاح طلب و 
میانه رو که تاکنون آمده اند، بحث و جدل را کنار بگذارد زیرا 
همین امر باعث سرخوردگی و ادامه دار شدت قهر سیاسی 
خواهد شد. همان طور که در دو انتخابات گذشته این موضوع 
ثابت شد؛ لذا تلاش کنند که واقع بینانه مردم را برای انتخابات 
جذب کنند و مردم بدانند که اگر بخواهند کشور را از جنگ 
و مشکلات داخلی نجات دهند باید حضور فعال داشته 
باشند و بتوانند انشاالله سرنوشت خودشان را با وجود تمام 
موانع موجود و ایراداتی که درباره قانون اساسی مطرح است 
و ردصلاحیت های به  ناحق، بتوانند تاثیرگذار باشند و برای 

سرنوشت خودشان هرچند اندک تصمیم گیری کنند.

16 نفر از اعضای دولت سیزدهم در نامه ای دست نویس به شورای نگهبان از این 
شورا خواستند تا صلاحیت محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد را تایید کند. این 
نامه از این حکایت دارد که آنها اسماعیلی را فردی مناسب برای دولت جدید 
می دانند. در این نامه که به امضای افرادی چون محسن منصوری )معاون اجرایی 
رئیس جمهور(، میثم لطیفی )رئیس سازمان امور استخدامی(، علی باقری )سرپرست وزارت خارجه(، انسیه خزعلی 
)معاون امور زنان(، جواد اوجی )وزیر نفت(، محمدعلی نیکبخت )وزیر کشاورزی(، عیسی زارع پور )وزیر ارتباطات(، علی 
بهادری جهرمی )سخنگوی دولت(، علی اکبر محرابیان )وزیر نیرو(، علی سلاجقه )رئیس سازمان محیط زیست(، عباس 
علی آبادی )وزیر صمت( و سیداحسان خاندوزی )وزیر اقتصاد( رسیده، تاکید دارد اسماعیلی جزو کاندیداهایی محسوب 
می شود که می توان او را جزو آخرین گزینه های مهم شورای نگهبان  برای احراز صلاحیت دانست. علاوه بر این 16 نفر، 6 
عضو کابینه نیز از جمله محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد، صولت مرتضوی وزیر کار، رفاه و تامین اجتماعی، 
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی، داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه و امیرحسین قاضی زاده هاشمی رئیس 
بنیاد شهید و علیرضا زاکانی، شهردار تهران که در جلسات هیات دولت حاضر می شود،نامزد انتخابات ریاست جمهوری 

شدند. بنابراین می توان گفت که با این احتساب 22 عضو دولت رسماً و آشکارا در انتخابات وارد شده اند. 
   ادامه در صفحه 2

هدا احمدی
گروه  سیاسی

فرزانه ترکان
عضو شورای مرکزی و معاون فرهنگی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران

سه کاندیدای اصلاحات
اسحاق جهانگیری، مسعود پزشکیان و عباس آخوندی

به عنوان سه کاندیدای جبهه اصلاحات ایران معرفی شدند
8
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سال هفتم   شماره 021713
 شنبه 19 خرداد 1403

به نامه منتشر شده، برگردیم. خبرگزاری ایرنا وابسته به 
گاه  دولت در واکنش به نامه منتشر شده به نقل از یک منبع آ
نوشت: »این نامه یک شهادت نامه شرعی برای اعضای محترم 
شورای نگهبان مبنی بر تایید صلاحیت های یکی از نامزد های 
انتخاباتی است و صرفاً برای ارائه به اعضا تنظیم شده و بنایی 
گاه گفته  بر انتشار رسانه ای آن وجود نداشته است. این مقام  آ
که نگارش این نامه طبق رویه ای مرسوم و با هدف توثیق 
یکی اعضای هیات دولت به صورت غیرعلنی و صرفاً جهت 
استحضار اعضای محترم شورای نگهبان نگاشته شده است. 
باید مراجع مسئول بررسی نمایند این نامه چگونه در اختیار 
برخی چهره های رسانه ای دارای سابقه در نهادهای امنیتی و 
همچنین دارای سابقه قضایی قرار گرفته و منتشر شده است. 
این مقام مسئول با اشاره به محتوای شهادت نامه مذکور اضافه 
کرد: این نامه یک شهادت نامه شرعی برای اعضای محترم 
شورای نگهبان مبنی بر تایید صلاحیت های یکی از نامزدهای 
انتخاباتی است و صرفاً برای ارائه به اعضا تنظیم شده و بنایی 
بر انتشار رسانه ای آن وجود نداشته است. وی از پیگیری 
قضایی موضوع انتشار غیرقانونی این نامه خبر داد و با اشاره 
به فرمایشات اخیر رهبر انقلاب در نفی لجن پراکنی در فضای 
انتخاباتی تاکید کرد که اخیراً دستگاه قضا با برخی چهره ها 
که به دنبال آلوده کردن فضا بوده اند، برخورد داشته و انتظار 
این است که تحرکات چهره های سابقه دار و پرونده دار امنیتی 
و قضایی که این روزها در تخریب نامزدها فعال شده اند نیز در 

دستور کار قرار بگیرد«.
کمی پس از انتشار این نامه، سایت رجانیوز در واکنش به 
این نامه، آن را »مشورت مومنانه« اعضای هیات دولت به 
شورای نگهبان خواند که جریان خاصی سعی در تخریب و 
هجمه علیه امضاکنندگان دارند. این سایت در متنی نوشت: 
»به نظر می رسد دستگاه های امنیتی باید به  شدت با چنین 
اقداماتی که صرفاً با اهداف سیاسی صورت گرفته و سعی در 
ایجاد تقابل علنی در فضای رسانه ای کشور دارند، برخورد 
کنند؛ چراکه اصل مشورت دادن مومنانه و محرمانه به شورای 
نگهبان نه  تنها محل اشکال نیست بلکه مسبوق به سابقه و 
مورد استقبال شورا بوده است«. به هر حال رجانیوز درحالی 
از محرمانه و عادی بودن چنین متنی خبر می دهد که نشانی 
از محرمانگی در آن دیده نمی شود زیرا این نامه از همان ابتدا 
آشکارا در شبکه های مجازی و سایت های مختلف بازنشر 
می شد. کما اینکه به گفته رجانیوز چنین رفتارهایی مسبوق 
به سابقه است. سال 84 حدادعادل در نامه ای به رهبری 
خواستار تایید صلاحیت مصطفی معین و محسن مهرعلیزاده 
شده بود. بر همین اساس در پی ردصلاحیت این دو نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری، رهبر معظم انقلاب در پاسخ به 
نامه حدادعادل با صدور حکم حکومتی از شورای نگهبان 
خواستند که صلاحیت آقایان معین و مهرعلیزاده را تایید کنند. 
البته انتشار این نامه از داخل دولت صورت گرفته و 
نشان دهنده اختلافات آنان است. چه آنکه روزنامه وطن 
امروز متعلق به مهرداد بذرپاش دیگر کاندیدای دولتی، در 
اقدامی در صفحه خود  عکس 12 کاندیدای ریاست جمهوری 
را منتشر کرد اما اثری از تصویر وزیر ارشاد دولت سیزدهم 
که به همراه مقداد نیلی، داماد رئیسی و محسن منصوری، 
معاون اجرایی رئیس جمهور به ستاد انتخابات رفت و ثبت نام 
کرد تا کاندیدای اصلی حلقه مقداد مشخص شود، نبود. 
همین چند اتفاق این سوال را پیش می آورد که  در دولت و 
بین خالص سازان چه خبر است؟  البته این رفتارها، عیان تر 
از آنچه است که پرسش های چالش انگیزی را پیش بیاورد. 
این نوع گزینش از سمت بذرپاش حکایت از آن دارد که وزیر 

راه و شهرسازری دولت سیزدهم، وزیر ارشاد همین دولت را 
فاقد صلاحیت می داند. حال باید منتظر ماند و دید که پس از 
چنین اقدامی از طرف وطن امروز، واکنش جریان موسوم به 

حلقه مقداد چه خواهد بود. 
 
 Wاختلاف خالص سازان بالا گرفت

کاندیداهای جریان خالص ساز کم نیستند. برخی از 
آنها شناخته شده تر با سبقه بیشتری در عرصه سیاست 
هستند و برخی هم از همین الان مشخص است که برای 
ریاست جمهوری و حتی تایید صلاحیت اقبالی نخواهند 
داشت. به طور نمونه از دولت مهرداد بذرپاش، محمدمهدی 
اسماعیلی، صولت مرتضوی، امیرحسین قاضی زاده هاشمی، 
داوود منظور، علیرضا زاکانی و از جریان وابسته به آنها 
سعید جلیلی، محمدباقر قالیباف را می توان نام برد. داوود 
منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی با اشاره به ثبت نام وزرای دولت 
سیزدهم در انتخابات ریاست جمهوری 1403 نوشت: »از 
بین ۵ کاندیدای عضو دولت )بذرپاش، منظور، اسماعیلی، 
قاضی زاده و مرتضوی( در رقابت نهایی فقط یک نفر حضور 

خواهد داشت«.
اما مساله اینجاست که پروژه خالص سازی، دامن خود 
یاران به ظاهر وفادار آنها را گرفت. تندروها از همان ابتدای 
دولت سیزدهم سعی در حذف رقبای خود داشتند تا به زعم 
پدید آوردن جریان حاکم و یکدست بتوانند، قوا ی اصلی کشور 
را در دست داشته یاشند. اما شاید آنها گمان نمی کردند که 
قرار است انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری یک 
سال زودتر برگزار شود و حال دیگر قدرت و سهم خواهی به 
آنها اجازه ائتلاف و یکپارچه شدن دوباره را نمی دهد. هرچند 
که این افراد همواره ثابت کرده اند که هرگز نمی توانند در یک 
اقلیم بگنجند و حتی خودشان هم به یکدیگر رحم نمی کنند. 
نمونه اش چنددستگی های این روزها در دولت است. روزنامه 
صبح نو، نزدیک به محمدباقر قالیباف که خود یکی از اعضای 
اصلی جریان حاکمیت یکدست به  شمار می رود حال که پا به 
عرصه رقابت گذاشته است، سعی در وزن کشی سیاسی دارد و 
چشمش را دیگر کامل روی حواشی دولتی ها نمی بندد، درباره 
چند نامزد اصلی قوه مجریه این طور نتیجه می گیرد که ثبت نام 
این تعداد از اعضای کابینه، »بیانگر اختلافات در کابینه و 
اختلاف بر سر برافراشتن پرچم »امتداد و نمایندگی دولت 
سیزدهم« است. سعید جلیلی هم اگرچه عضو رسمی کابینه 
نیست اما سال 1400 به  نفع ابراهیم رئیسی کنار کشید تا آرای 
او به سبد رئیسی ریخته شود. جلیلی و افکار و نتایج عملکرد 
او در مسئولیت های مختلف برای اهالی سیاست شناخته 
شده است. به طور مشخص می دانیم که جلیلی در دوران 

هدایت مذاکرات هسته ای ایران و 1+۵ چه کارنامه ای از خود 
به جا گذاشت. فیلم های متعددی از جلسات سخنرانی او و 
مصاحبه هایش در موضوعات داخلی و خارجی وجود دارد که 
نگاهش به عرصه های مختلف را نمایان می کند. اظهارنظر های 

او در مناظرات انتخاباتی ۹2 و 1400 نیز قابل دسترسی است.

 Wفشار تندروها به شورای نگهبان
مخلص کلام اینکه، خالص سازی دلواپسان در انتخابات 
یک هدف بزرگ داشت و آن حذف اصلاح طلبان و اعتدالیون 
از مجلس شورای اسلامی و خبرگان بود. آنها قصد داشتند و 
دارند تا با فشارهای مختلف بر شورای نگهبان ردصلاحیت 
همین چند چهره باقی مانده را نیز بگیرند تا پروژه خالص سازی 
خود را تکمیل کنند که از قضا شورای نگهبان حداقل تاکنون 
نیز بر همین روال عمل کرد که البته تا دو روز دیگر مشخص 
خواهد شد که این شورا سعی بر پافشاری بر مسیر گذشته اش 
دارد یا راهی جدید برگزیده است. گویا آنها تصور می کنند که 
سرنوشت رئیس جمهور به جای اینکه سیاسیون را ملاحظه کار 

کند، عطش قدرت را در آنها بیشتر کرده است. 
در عین حال روند پیش گرفته شده از سمت خالص سازان 
در عمل هم مشخص است. آنها پس از اینکه سعی کردند تمام 
جریان های اصلاح طلب را به گوشه رینگ بفرستند، حال به 
دلیل گشایش اندکی در انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
نه  تنها اصلاح طلبان بلکه رقیبان قدرتری از طیف خودشان را 
پیش رو دارند. البته مشخص نیست که این بازی و دست فرمان 
به نتیجه مطلوب آنان منجر شود. می دانیم که انتخابات مجلس 
و ریاست جمهوری با یکدیگر متفاوت هستند و زمین بازی 
آن، روند انتخاب نامزد ها و میزان علاقه مردم به شرکت در 
این انتخابات ها نیز با یکدیگر فرق دارد. اما به طور کلی نهاد 
انتخابات در کشور نیاز به آسیب زدایی دارد و هنوز مشخص 
نیست که مردم حتی با وجود احتمال اندک چینش کاندیدا های 

مختلف تا چه اندازه در این رویداد مشارکت می کنند.
بعد از مشارکت به  شدت پایین مجلس دوازدهم که آغاز آن 
در انتخابات 1400 کلید خورده بوده، اکنون با یک انتخابات 
ناگهانی روبه رو هستیم که به هر حال شاید بتوان برخی از 
اشتباهات را اصلاح و زمینه را برای مشارکت مردمی کمی 
بالاتر برد اما این طور که معلوم است، تضاد های عیان سیاسی 
جریان تندرو یک پروژه خالص سازی از درون پروژه قبلی را 
بیرون خواهد آورد. جریانی که عملًا شکست خورده اند اما 
نمی خواهند قبول کنند که مسیر اشتباهی را در پیش گرفته 
بودند. همان خالص سازانی که خود را پشت شعارهای 
پوپولیستی پنهان کرده بودند و حتی به یار غارشان، یعنی 
محمدباقر قالیباف هم رحم نکردند و حال از درون کابینه به 

یک تضاد واقعی رسیده اند.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

علی شمخانی، مشاور سیاسی رهبری انقلاب در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس:  از مذاکرات برجام 
تا اجلاس اخیر شورای حکام آژانس،  آمریکا و  تروئیکای 
اروپایی متناسب با ایفای نقش پلیس خوب و پلیس 
بد، سعی داشتند با ایجاد امیدواری دروغین در  ایران، 
واکنش های کشورمان را در برابر سوء رفتارشان مدیریت 

کنند که هیچ گاه موفق نشدند و نخواهند شد.

واکنش شمخانی
محمدحسن ابوترابی فرد، خطیب نماز جمعه تهران: افراد در 
فضای پیش رو در گفت وگو، مناظره ها و مصاحبه ها مراقب 
باشند که هزینه های کشور را افزایش ندهند. هر سخنی در 
مسیر افزایش هزینه های کشور، گام بلند برای افزایش تورم 
است. همان طور که رئیس جمهور شهید در مناظره ها و سه 
سال گذشته ادب را رعایت کرد؛ او با نخبگان سیاسی چپ 

و راست گفت وگو می کرد.

مراقبت از مناظره ها
محسن رضایی در توئیتی انتخاباتی: برادران و خواهران 
عزیز در جبهه انقلاب )کاندیداها و حامیان(: برای 
هم افزایی و وحدت، تلاش کنید. در جنگ تخریب 
هیچ کس برنده نیست؛ هم اخلاق از دست می رود و 
هم نتیجه. باید با اجماع برای پیروزی و اجماع برای 
کارآمدی حماسه ای دیگر خلق کرد. دشوار است؛ اما 

شدنی و قابل حصول.

بازنده های جنگ تخریب

ائتلاف کنیم انتخابات 92 تکرار می شود
با پایان یافتن ثبت نام نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم، معادلات صحنه رقابت 
شفاف تر شد. چهره های زیادی از هر دو جناح 
سیاسی به وزارت کشور رفتند و برای تصدی کرسی 
ریاست دولت اعلام آمادگی کردند. از این رو، بسیاری 
از کارشناسان این دوره از انتخابات را به انتخابات 
ریاست جمهوری 13۹2 تشبیه می کنند که رقابت از 
دوقطبی جناحی اصولگرا-اصلاح طلب خارج شد اما 
در عین حال برخی نیز آن را تکرار سال 1384 می دانند 
که تکثر کاندیداها در هر دو جناح، نتیجه ای را رقم 
زد که برای هر دو جناح غافلگیر کننده بود. در همین 
راستا محمدعلی وکیلی در گفت وگو با نامه نیوز درباره 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم  معادلات صحنه 
گفت: اگر دوستان در فضای گلخانه ای پیش بروند 
و تدبیر و اجماعی در جبهه تحول خواهان و حامیان 
خروج از وضعیت موجود صورت نگیرد، مدل انتخابات 
ریاست جمهوری 1384 را دوباره تجربه خواهیم کرد 
اما اگر در این جبهه اجماع شود، مدل انتخابات 13۹2 
را خواهیم داشت. وی راهبرد ائتلاف براساس گذشت 
از نامزد حداکثری و اقناع به نامزد حداقلی را تنها راه 
پیروزی جناح تحول خواه خواند و افزود: اگر مبنای 
حرکت انتخاباتی فقط حداکثرخواهی باشد، نتیجه ای 

بهتر از سال 1384 کسب نخواهیم کرد.

انتخابات باید آزاد باشد
غلامعلی حدادعادل، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام درباره فرآیند انتخابات می گوید، اولین ویژگی 
انتخابات این است که باید آزاد باشد. یعنی مردم بتوانند 
به فردی که می خواهند، رای دهند و این دستاورد انقلاب 
برای ملت ایران است. بسیاری از جوانان امروز نمی دانند  
زمانی که ما جوان بودیم حتی فکر این را هم نمی کردیم که 
روزی بتوانیم در انتخابات رای دهیم؛ زیرا می دانستیم که 
انتخابات آزاد نیست و مردم سالاری وجود ندارد و همه چیز 
از قبل تعیین شده بود. البته ما فقط انتخابات مجلس را 
داشتیم. وی ادامه داد: پیش از انقلاب کسی در انتخابات 
شرکت نمی کرد به جز افرادی که مد نظر داشتند و این 
صرفاً نمایشی از انتخابات بود. انتخابات در تراز جمهوری 
اسلامی اولین ویژگی اش، انتخابات آزاد است و امروز 
شاهدیم که در چارچوب قانون اساسی عده ای آزادانه 
داوطلب می شوند، صلاحیت شان بررسی و بعد هم اعلام 
می شود و در مرحله بعد هم آزادانه افکار یکدیگر را نقد 
می کنند؛ مردم هم از صدا وسیما می بینند و رای می دهند. 
سلامت انتخابات هم از شرایطی است که انتخابات در تراز 

جمهوری اسلامی آن را دارد.

مشارکت بالای ۵۰ درصد یا زیر ۵۰ درصد ؟
نورنیوز نوشت: تکرار سومین انتخابات پی درپی در 
جمهوری اسلامی ایران با حد نصاب مشارکت زیر ۵0 
درصد، اگرچه همچون دو دور اخیر، توجیه کنندگان خود 
را پیدا خواهد کرد اما همان گونه که اشاره شد، توجیهی 
بیش نخواهد بود و پیام ها و معناهای ناخوشایندی را 
القا خواهد کرد. تاکنون نتیجه نظرسنجی مشخص و 
مستندی منتشر نشده که معلوم کند، حضور پر تعداد 
نامزدها در مرحله ثبت نام ها آیا میل به مشارکت در 
انتخابات را به نسبت دو انتخابات گذشته، تغییری داده 
است یا نه؟ به نظر می رسد همه چشم ها به 22 خرداد و 
روز اعلام اسامی نامزدهای تایید صلاحیت شده، است 
و اینکه طیف های سیاسی به نمایندگی از بخش های 
مختلف مردم چه نامزدهایی را در رقابت پیش رو خواهند 
داشت. تاکید و اصرار بر جا انداختن مشارکت در 
انتخابات به  عنوان یک »تکلیف« و دل خوش کردن یا 
انتظار داشتن از مردم که تحت هر شریطی پای صندوق 
رای حاضر شوند، گویا تاکنون چندان قرین موفقیت 
نبوده و در آخرین انتخابات مجلس دوازدهم نیز این گونه 
نشد. بنابراین شرکت در انتخابات اگرچه از منظری 
تکلیف سیاسی هم قلمداد شود، باز گریزی از پذیرش این 
واقعیت نیست که مشارکت یک »حق« ملی هم هست. 
در این چارچوب برگزارکنندگان اعم از مجریان و ناظران 
انتخابات، وظیفه دارند بستر مناسب برای استفاده مردم 
از این حق قانونی و ملی را فراهم کنند. بستری که مهیا 
شدن آن در نهایت منجر به یک معادله یا بازی برد-برد 

برای مردم و حاکمیت  می شود.

مشورت مومنانه!
ادامه تیتر یک
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جنگ سیاسی علیه تهران

ائتلاف ملی دموکراتیک هند )جمعه( مودی را برای سومین  بار 
به عنوان نخست وزیر انتخاب کرد. انتظار می رود مودی به زودی 
به منظور رایزنی برای تشکیل کابینه جدید هند با »دروپادی 
مورمو«، رئیس جمهوری این کشور دیدار کند. منابع دهلی 
زمان برگزاری مراسم ادای سوگند مودی به عنوان نخست وزیر 
عصر یک شنبه اعلام شده است. این در حالی است که 
تحلیلگران معتقدند، دولت وی یک کابینه شکننده خواهد بود.

خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از دو مقام مطلع نوشت که 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل در نشست مشترک کنگره 
آمریکا در تاریخ 24 جولای )3 مرداد( سخنرانی خواهد کرد. 
مایک جانسون، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا شامگاه پنج شنبه 
به وقت واشنگتن این تاریخ را تایید کرد و گفت: »ما مشتاق 
شنیدن دیدگاه دولت اسرائیل برای دفاع از دموکراسی، مبارزه با 

تروریسم و برقراری یک صلح عادلانه و پایدار در منطقه ایم«.

اولاف شولتس، صدراعظم آلمان گفت، کنفرانس صلحی که 
قرار است هفته آتی در سوئیس و برای بررسی »فرمول صلح« 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین برگزار شود، معطوف به 
پایان دادن به جنگ اوکراین نیست. او تاکید کرد که قرار نیست 
در این کنفرانس شرکت کند اما قصد دارد از این کنفرانس برای 
همراهی کشورهای جهان برای مخابره این پیام استفاده کند که 

همه در کنار قوانین بین المللی و منشور سازمان ملل ایستاده اند. 

مذاکره نداریم! سخنرانی بنیامین کابینه شکننده مودی

دیدگاه: گزارش خارجی

اروپایی ها پای صندوق رأی
اقتصاد، مهاجرت و راست  افراطی سه دغدغه 

شرکت کنندگان در انتخابات پارلمان اروپا

انتخابات پارلمان اروپا که از 6 تا ۹ ژوئن برگزار خواهد 
شد به یکی از بحث برانگیزترین موضوعات جاری سیاسی 
در قاره  سبز تبدیل شده و به نوعی بسیاری از افکار عمومی 
اروپا را به فکر فرو برده است. در این راستا افزایش 
هزینه های زندگی یکی از مسائل مهمی است که اروپایی ها 
هنگام رأی  دادن در این انتخابات به آن توجه دارند و دوسوم 
شرکت کنندگان در نظرسنجی ها اعلام کردند که مقابله با 

افزایش قیمت ها باید اولویت این اتحادیه باشد. 
علاوه بر این مساله مهاجرت هم مورد نظر بسیاری از 
رای دهندگان اروپایی است. به زعم تحلیلگران اروپایی، 
اتحادیه اروپا در حال حاضر یک پیمان جدید درباره 
موضوع مهاجرت و پناهندگی دارد، پیمانی که »ناقص« 
است و »دوست داشتنی« نیست. این پیمان برای چپ ها 
خیلی راست است و برای راست ها نیز خیلی چپ است. 
با این حال، پیمان مهاجرتی اتحادیه اروپا یک نقطه شروع 
است اما در کل پیگیری چگونگی تبدیل پیمان مهاجرتی 
اتحادیه اروپا به قوانین داخلی کشورهای عضو این اتحادیه 

پس از انتخابات انجام خواهد شد. 
در این میان اما موضوع راست گراهای افراطی و قدرت 
گرفتن این جریان  در جای جای اروپا هم یکی دیگر 
از موضوعات مورد نظر اروپایی هاست. در این راستا 
راست گرایان افراطی »حزب برای آزادی« هلند با جهشی 
بزرگ اما پیش بینی شده پنج شنبه در انتخابات اتحادیه 
اروپا با کسب 7 کرسی، محبوبیت نوپایشان را به رخ 
کشیدند. اگرچه نتایج نهایی روز یک شنبه اعلام می شود 
اما به نظر می رسد که آن ها در مقابل ائتلاف احزاب سبز 

چپ گرا و کارگر با یک کرسی کمتر شکست خوردند.
حزب برای آزادی هلند در انتخابات پنج سال پیش 
پارلمان اروپا هیچ کرسی را به دست نیاورده بود و 
موفقیت روز گذشته گامی بلند در افزایش محبوبیت این 
حزب طرفدار جدایی هلند از اتحادیه اروپا محسوب 
می شود. همچنین با توجه به پیروزی این حزب در 
انتخابات سراسری هلند در سال گذشته، روشن است که 
سیاست های ضد مهاجرتی و اسلام ستیز خرت ویلدرس، 
رهبر حزب برای آزادی که به ترامپ هلند مشهور است، 
این روزها، همزمان با افزایش اقبال به راست گرایان در قاره 
سبز، در بین هلندی ها بسیار محبوب شده است. ویلدرس 
روز جمعه هفتم ژوئن، سرمست از دستاورد روز گذشته در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »حزب برای آزادی بهترین 
نتیجه و بزرگ ترین دستاورد تاریخش را در انتخابات 
اتحادیه اروپا کسب کرد. از حمایت میلیون ها رای دهنده 

سپاسگزارم«. 
با این حال فرانس تیمرمانس، رهبر ائتلاف فاتح احزاب 
سبز چپ گرا و کارگر گفت: »احزاب حامی اتحادی اروپا 
پر هلند در این انتخابات بسیار خوب عمل کردند. این پیام 
روشنی را به سراسر اروپا می فرستد مبنی بر اینکه نیازی به 

همکاری با راست گرایان افراطی نیست«. 
خرت ویلدرس بر این باور است که اروپا باید از 
درون دچار تغییر شود و امیدوار است که حزب او به 
گروه »هویت و دموکراسی« در پارلمان اروپا بپیوندد. 
گروهی که حزب راست گرای »اجتماع ملی« مارین لوپن، 

سیاستمدار فرانسوی نیز بخشی از آن است.
او در سخنرانی در ستاد انتخاباتی حزبش در روز 
چهارشنبه گفت: »اگر می خواهید در نهاد های بزرگی 
مانند اتحادیه اروپا تغییر ایجاد کنید، اثرگذارترین حالت 
این است که این کار را از داخل انجام دهید. بنابراین اگر 
احزابی که هدفی چون حزب من دارند و به نظر می رسد در 
سراسر اروپا از اتریش، فرانسه و بلژیک گرفته تا ایتالیا، 
اسپانیا و دیگر کشورها در حال برد هستند با هم متحد 
شوند، می توانیم یک گروه بزرگ از نمایندگان پارلمان اروپا 

را تشکیل دهیم«. 
میزان مشارکت در انتخابات پارلمان اتحادیه اروپا در 
هلند امسال به بالاترین میزان خود از سال 1۹8۹ تا کنون 
رسید و 47 درصد از واجدین شرایط در پای صندوق های 
رای حاضر شدند. این میزان در سال 201۹، 42 درصد بود.
منبع: یورونیوز

شامگاه چهارشنبه، )پنجم ژوئن برابر با 16 خرداد ماه( 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با تصویب 
قطعنامه ای علیه ایران، از تهران خواست همکاری های خود 
را با این سازمان افزایش دهد و محدودیت های اخیر برای 
بازرسان این نهاد را لغو کند. این قطعنامه درحالی به تصویب 
رسید که از 3۵ عضو شورای حکام 20 عضو به آن رای موافق، 
2 عضو رای مخالف و 12 عضو نیز رای ممتنع دادند که نام 
چین و روسیه در بین مخالفان این قطعنامه به چشم می خورد.
یورونیوز در این خصوص نوشته است که »شورای 
حکام در چارچوب این قطعنامه، از ایران خواسته است که 
تصمیمش در ممانعت از فعالیت چند بازرس ارشد آژانس 
در این کشور را لغو کند همچنین قطعنامه تاکید کرده است 
که تداوم فعالیت های تحقیقاتی این بازرسان برای انجام موثر 

فعالیت های راستی آزمایی آژانس در ایران ضروری است«.
بسیاری از منابع غربی در این راستا اعلام کردند که 
پیش نویس این قطعنامه از سوی سه کشور بریتانیا، فرانسه 
و آلمان )تروئیکای اروپایی( پیشنهاد شده و هدف از طرح 
آن افزایش فشارها بر تهران بوده و با اشاره به بیانیه  مشترک 
این سه کشور به این موضوع اشاره کردند که این سه کشور 
درخواست کرده اند تا »شورای حکام باید ایران را در قبال 

تعهدات قانونی اش پاسخگو کند«.
افزون بر این موضوع، تروئیکای اروپا در ادامه اتهام زنی ها 
به ایران، نامه ای به شورای امنیت سازمان ملل نوشته و در آن 
مدعی نقض تعهدات ایران در توافق هسته ای شدند. بر همین 
اساس خبرگزاری رویترز جمعه )7 ژوئن/ 18 خرداد( اعلام 
کرد که دیپلمات ها هدف از این اقدام را تحت فشار قرار دادن 
تهران برای حل دیپلماتیک موضوع هسته ای برای پرهیز از 
اعمال مجدد تحریم های سازمان ملل خوانده اند. براساس 
اعلام این خبرگزاری در نامه سه کشور اروپایی به صراحت 
تهدیدی به »بازگشت« تحریم های سازمان ملل نشده اما آنها 
یادآوری کرده اند که قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل 
در تاریخ 18 اکتبر 202۵ )26 مهر 1404( منقضی می شود و 
این قطعنامه توافق هسته ای را تضمین کرده و امکان اعمال 
تحریم ها پس از تاریخ انقضای آن وجود دارد. به نوشته 
رویترز، ایران نیز به  نوبه خود در نامه ای ضمن رد مواضع اروپا 
به اقدام آمریکا در خروج از برجام اشاره کرده و این درحالی 

است که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در سال 2018 
توافق هسته ای با ایران را کنار گذاشت و تحریم های اقتصادی 
ایالات متحده را مجدداً علیه این کشور اعمال کرد. همچنین در 
این قطعنامه پیشنهادی اروپایی ها، ادعا شده که ایران تعهدات 
خود در زمینه پادمان های پیمان منع گسترش سلاح های 

هسته ای را نقض کرده است.
در نامه تروئیکای اروپایی که تاریخ آن 3 ژوئن است، 
گزارش ماه پیش )میلادی( مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی بهانه ای برای اتهام زنی به ایران در زمینه فعالیت های 
هسته ای آن ازجمله در زمینه افزایش ذخایر و تولیدات اورانیوم 

غنی  شده با خلوص بالا قرار گرفته است. 
در مقابل نمایندگی ایران در سازمان های بین المللی اعلام 
کرده، تهران در چارچوب موافقت نامه پادمان جامع تاکنون 
با آژانس همکاری کاملی کرده و تمام مواد و فعالیت های 
هسته ای ایران به طور کامل به آژانس اعلام شده و توسط 
آژانس راستی آزمایی شده است. همچنین نمایندگی ایران در 
این  باره گفته است، جمهوری اسلامی ایران به طور کامل به 
تعهدات خود ازجمله موافقت نامه پادمان جامع پایبند بوده و 
تمام تلاش خود را به کار گرفته تا آژانس بتواند به طور موثر 

فعالیت های راستی آزمایی خود را در ایران انجام دهد.
 
 W ماجرا چیست؟

اگر به روند ارائه پیش نویس قطعنامه ضدایرانی توسط 
تروئیکای اروپایی نگاه کنیم در این میان شاید بتوانیم به یک 
سوال مهم پاسخ دهیم و آن هم این است که اساساً تصویب این 
قطعنامه آن هم به این سرعت علیه تهران چه معنایی دارد و چرا 
این جماعت حالا به فکر اعمال فشار بر تهران افتاده اند؟ اینکه 
دائماً تروئیکای اروپایی درحال مخابره پیام تهدید و هشدار از 
ناحیه خود در قبال فعالیت هسته ای ایران بوده و در امتداد آن 
در پشت پرده با آمریکا هم درخصوص هم سویی در این پرونده 
به جمع بندی مورد نظر خود می رسند؛ به  نوعی یک اقدام تازه 
به حساب نمی آید اما بحث اصلی این است که این اقدام در لایه 
اول می تواند اعتبار گزارش های نوبه ای آژانس بین المللی انرژی 
اتمی را با سوءظن همراه کند. اینکه دیده می شود یک باره اروپا 
و آمریکا شمشیر خود را در شورای حکام از رو می بندند و 
نهایتاً یک قطعنامه، آن هم با محوریت بازرسی ها و بسیاری 
از متن و حواشی های دیگر را مطرح می کنند دقیقاً این پیام 
را می رساند که قدرت های غربی که خود بیشترین نظارت و 
نفوذ را بر آژانس و شخص رافائل گروسی دارند به گزارش های 
این نهاد بین المللی اطمینان ندارند! به موازات این روند، 

موضوع اسرائیل هم مطرح است. بارها و بارها مقامات امنیتی 
و سیاسی اسرائیل با تحریک غرب و اعمال نفوذ بر افکار 
عمومی نظام بین الملل از طریق رسانه های خود به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم این موضوع را مطرح کرده اند که فعالیت 
ایران درحال گرفتن شیب صعودی به خود است و می تواند به 
دستیابی به تسلیحات هسته ای ختم شود! این ادعای اسرائیل 
البته مربوط به امروز و دیروز نیست بلکه در ادوار مختلف 
مطرح بوده اما در این میان دو موضوع وجود دارد. مساله اول 
این است که برخی از کارشناسان و حتی رسانه های داخلی 
اعتقاد دارند که این اقدام شورای حکام و تصویب قطعنامه 
ضد کشورمان، آن  هم در آستانه برگزاری انتخابات زودهنگام 
در ایران می تواند به مثابه تحت الشعاع قرار دادن تهران و اعمال 
فشار مضاعف باشد که تا حدودی درست است اما در این میان 

نباید از وضعیت و شرایط حاکم بر منطقه غافل بود.
واقعیت غیرقابل انکار این است که غرب  آسیا در شرایط 
کنونی به صورت کاملًا مشهود درگیر چندین منازعه سیاسی و 
امنیتی است که عموماً هم در این راستا، اسرائیل نقطه مرکزی 
و بازیگر اصلی در آن به حساب می آید. به  عنوان مثال در بحث 
عادی سازی روابط عربستان سعودی با اسرائیل آن هم با 
محوریت ایالات متحده یا در پرونده غزه و رفح شاهد آن هستیم 
که یک خلل مشهود علیه اسرائیل به وجود آمده یا حداقل آن 
نتیجه ای که آنها مدنظر داشتند، کسب نشده است. در این 
راستا منافع ایالات متحده و اتحادیه اروپا به خصوص تروئیکا 

هم باید مدنظر قرار بگیرد.
به  عنوان نمونه در هفته های اخیر جنگنده های ارتش آمریکا و 
انگلیس در چند نوبت به صنعا و به صورت کلی خاک یمن حمله 
کرده اند و حتی سنتکام هم در این راستا به دنبال آن است تا بتواند 
به افکار عمومی بفهماند درحال مبارزه با حملات ارتش ملی 
یمن است؛ چراکه در باب المندب و خلیج عدن منافع اسرائیل، 

اروپا و آمریکا یک درهم تنیدگی آشکار را نشان می دهد.
این مساله از این جهت اهمیت دارد که بدانیم تل آویو 
درحالی که هیچ برنامه مشخصی برای پایان دادن به جنگ غزه 
 )ICJ( ندارد و از سوی دیگر توسط دیوان دادگستری بین المللی
و افکار عمومی غرب و منطقه تحت فشار است و حتی برخی 
از کشورهای اروپایی مانند اسپانیا هم به صف جنگ حقوقی 
با تل آویو پیوسته اند، راهی ندارد جز ایجاد یک انحراف سیاسی 
در جامعه ملل. به همین دلیل باید گفت ایران در این راستا و 
براساس مستندات آژانس به تعهدات خود پایبند بوده اما در 
این راستا بحث »جنگ سیاسی علیه تهران« را نباید نادیده 

بگیریم.

تروئیکای اروپا طی نامه ای به شورای امنیت سازمان ملل مدعی نقض تعهدات ایران در توافق هسته ای شدند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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تازه های ادبیات و هنرشنبه 19 خرداد 1403 کافه

لینک دانلود هزاران قطعه از عکس های آلبوم خانۀ کاخ 
گلستان خبر داغی بود که هفتۀ اول خرداد در شبکه های 
اجتماعی به طور گسترده دست به دست شد؛ بیش از سه هزار 
عکس از دورۀ قاجار در 76 پوشه از آلبوم های موجود در کاخ 
گلستان. روابط عمومی کاخ گلستان که هیچ گاه توضیح نداده 
چرا در همۀ این سال ها از انتشار عکس های آلبوم خانه در 
اینترنت خودداری کرده، روز 17 خرداد اطلاعیه ای منتشر و 
به طور ضمنی تأیید کرد که انتشار آلبوم ها دور از چشم آنان اتفاق 
افتاده است. در این اطلاعیه هم چنین عنوان شده آنچه منتشر 
شده به »آلبوم های سایه« شهرت دارند. آلبوم های سایه در واقع 
آلبوم های اسکن  شده از روی نسخۀ اصل هستند که به  منظور 
خدمات دهی به پژوهش گران و دانشگاهیان تهیه می شوند. در 
اطلاعیۀ روابط عمومی کاخ گلستان آمده که تصمیم به انتشار 
عمومی »آلبوم های سایه« گرفته اند و »مراحل دسته بندی 
عکس ها و تغییر نام پوشه ها درحال انجام است«. با این حال 
مسئولان کاخ توضیح نداده اند چرا این تصمیم را قبل از انتشار 

برخی آلبوم ها توسط یک ناشناس اعلام نکرده اند.
آلبوم خانۀ کاخ گلستان گنجینه ای از عکس های دورۀ سلطنت 
شاهان قاجار به اضافۀ آلبوم های اهدا شده به آنان است و سابقۀ 
گردآوری شان به حدود سال 1266 هجری قمری می رسد، یعنی 
نزدیک به 180 سال پیش. مجموعۀ غنی آلبوم خانۀ کاخ گلستان 
عکس های بسیاری از سفرها، مراسم، آیین ها و اشخاص 
ازجمله زنان به ویژه همسران شاه را در خود جای داده است. 
پیش تر ادارۀ این کاخ اعلام کرده بود که آلبوم خانه شامل هزار 
و ۵20 آلبوم و حدود ۹ هزار شیشه از مهم ترین مخازن دنیا و 

»دومین مخزن عکس و فیلم بعد از موزه ملی بریتانیاست«.

انتشار عمومی نسخه دیجیتال عکس های آرشیوی، روال 
معمول و منطقی بسیاری از کتاب خانه ها، موزه ها، دانشگاه ها 
و مراکز اسنادی و پژوهشی در سراسر جهان است و در ایران 
نیز توسط برخی مراکز آرشیوی به  درجاتی صورت گرفته است. 
جا دارد از مدیریت کنونی و مدیریت های پیشین کاخ گلستان 
پرسیده شود به رغم وجود نسخۀ دیجیتالی عکس های آلبوم خانه، 
چرا از بارگذاری آن در فضای وب خودداری کردند؟ پس از 
سال ها محدود کردن علاقه مندان از دسترسی به مجموعه ای 
چنین ارزشمند، چه منفعت عمومی را به دست آورده یا جلوی 
چه خسارتی را گرفتند؟ آیا بهتر نبود پیش از آن که شخصی یا 
اشخاصی عکس ها را انتشار دهند، خود متولیان امر آن ها را 
منتشر و کاخ گلستان را از مواهب مادی و معنوی آن برخوردار 

می کردند؟ 
76 آلبومی که اخیراً در گوگل درایو بارگذاری شده، هیچ 
ترتیب مشخصی ندارد؛ اولینش آلبوم شمارۀ 100 است و 
آخرینش آلبوم شمارۀ 142۹ و مشخص نیست که منتشرکنندۀ 
این آلبوم ها به باقی آن ها دسترسی نداشته یا فقط این آلبوم ها 
را برای انتشار انتخاب کرده است. منتشرکننده هنوز ناشناس 
است اما در پیامش همراه لینک دانلود آلبوم ها ضمن تقبیح کار 
کسانی که اسناد مهم تاریخی را »حبس« می کنند، نوشته بود این 
عکس ها را برای علاقه مندان هنر و فرهنگ ایران منتشر می کند.
حمیدرضا حسینی، پژوهش گر تاریخ در کانال تلگرامی اش 
با عنوان »ناف تهرون« دربارۀ این عکس ها نوشته: »گسترۀ 
جغرافیایی عکس ها شامل بخش بزرگی از شهرها و نواحی ایران 
و برخی جاها در خارج ایران )مانند تفلیس، پاریس و عراق( 
است و سوژۀ آن ها عبارت  است از: مناظر طبیعی؛ چشم اندازهای 

شهری و روستایی؛ بناها و محوطه های تاریخی؛ ساختمان های 
دورۀ قاجار و مراحل ساخت آن ها؛ عکس های پرتره یا گروهی 
شاه، شاهزادگان، زنان حرم، درباریان، دولت مردان، روحانیان، 
مردمان عادی و خارجیان مقیم ایران؛ سفرهای داخلی و 
خارجی، اردوها و شکارهای شاهی؛ میهمانی های درباری؛ 
رویدادها و مراسم حکومتی؛ عملیات عمرانی؛ آیین ها و مراسم 
ملی و مذهبی؛ مشاغل؛ اقوام ایرانی؛ و موضوعات دیگر. شمار 
گاهی های  زیادی از عکس ها دارای زیرنویس  هستند که آ
مهمی را دربارۀ آن ها به  دست می دهند. مثلًا سوژه، عکاس و 
زمان عکاسی را مشخص می کنند. برخی از زیرنویس ها به خط 
ناصرالدین شاه هستند؛ چندان  که شماری را نیز خود او گرفته 
است. اغلب عکس ها توسط عکاسان شناخته شده دربار قاجار 
مانند عبدالله قاجار، ابراهیم خان عکاس باشی یا آقارضای 
عکاس باشی گرفته شده اند و اغلب عکس ها مربوط به دورۀ 
ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه هستند. او در ادامۀ توضیحاتش 
اشاره کرده که بیشتر عکس ها با کیفیت پایین اسکن شده اند و در 
مواردی زیرنویس ها به  علت نورخوردگی و تنظیمات نامناسبِ 
اسکنر قابل خواندن نیستند، یا کناره های عکس اسکن نشده 
است. از این گذشته، اسکن همه عکس ها سیاه و سفید است. 
تعدادی از عکس ها هم سانسور شده اند و بخشی از بدن فرد را 

با کاغذ پوشانده اند.
باید منتظر ماند و دید آیا رویداد اخیر سرانجام باعث می شود 
مدیریت کاح گلستان روند انتشار اینترنتی عکس های آلبوم خانه 
را آغاز کند یا نه و در انجام این کار آیا برای اسکن حرفه ای و دقیق 
و امانت دارانۀ عکس ها هم اقدام خواهد کرد، یا پژوهش گران و 

علاقه مندان باید به  اجبار به کیفیت نازل موجود بسنده کنند؟

انتشار غیررسمی هزاران عکس از آلبوم  خانۀ کاخ گلستان

آلبوم قجری

دریچه: تحلیل عادات

مشاهده طبیعت گرایانه
راه حلی نوین برای بررسی مشکلات

یکی از مهم ترین اقدامات قبل از انجام هرگونه فعالیتی در 
جهت بهبود وضعیت اجتماع، بهره گیری از روش های تحقیقاتی 
است. هر چه این روش ها به روزتر باشد، نتیجۀ آن نیز بهتر 
خواهد بود. مشاهدۀ طبیعت گرایانه یک روش تحقیقی است 
که امروزه در روان شناسی و سایر علوم اجتماعی بیشتر مورد 
استفاده قرار می گیرد. در این شیوۀ تحقیقاتی، شرکت کنندگان 
در پژوهش در محیط طبیعی خود مشاهده می شوند. برخلاف 
تحقیقات آزمایشگاهی که شامل آزمایش فرضیه ها و کنترل 
متغیرها می شود، مشاهدۀ طبیعت گرایانه صرفاً مستلزم ثبت آن  
چیزی هست که در یک محیط خاص است. روان شناسان و 
سایر دانشمندان علوم اجتماعی از مشاهدات طبیعت گرایانه 
برای مطالعۀ محیط های اجتماعی یا فرهنگی خاصی استفاده 
می کنند که به روش های دیگر قابل بررسی نیستند، مانند: 
مراکز تحصیلی،کافه ها، بیمارستان ها و...  کاربردهای مشاهدۀ 
طبیعت گرایانه شامل مشاهده موضوعات مورد علاقه در 
محیط عادی و روزمره است. گاهی اوقات از آن به عنوان کار 
میدانی یاد می شود زیرا از محققان می خواهد برای جمع آوری 
داده ها در مورد شرکت کنندگان خود به میدان )محیط طبیعی( 
بروند. مشاهدات طبیعت گرایانه ریشه هایش به انسان شناسی  
تحقیقات رفتار حیوانات برمی گردد. برای مثال مارگارت مید، 
انسان شناس فرهنگی از مشاهدات طبیعی برای مطالعۀ زندگی 
روزمره گروه های مختلف در اقیانوس آرام جنوبی استفاده کرد. 
با این حال، این رویکرد همیشه محققان را ملزم به مشاهدۀ افراد 
در محیط های عجیب وغریب نمی کند. از این روش می توان 
در هر نوع محیط اجتماعی یا سازمانی ازجمله دفاتر، مدارس، 
کافه ها، خوابگاه دانشجویی یا تقریباً هر مکان دیگری که افراد 
را می توان مشاهده کرد، بهره گرفت. به عنوان مثال، روان شناس 
سیلویا اسکریبنر از مشاهدۀ طبیعت گرایانه برای بررسی 
چگونگی تصمیم گیری افراد در حرفه های مختلف استفاده 
کرد. برای انجام این کار او مردم را همراهی می کرد- از یک مرد 
صندوق دار تا اپراتور ماشین آلات- درحالی که آن ها به کارهای 
عادی خود ادامه می دادند. بنابراین مشاهدۀ طبیعت گرایانه زمانی 
ارزش مند است که یک محقق بخواهد در مورد افراد در یک 
محیط اجتماعی یا فرهنگی خاص اطلاعات بیشتری کسب 
کند اما نمی تواند اطلاعات را به روش دیگری جمع آوری کند. 
گاهی اوقات مطالعۀ افراد در آزمایشگاه می تواند بر رفتار آن ها 
تأثیر بگذارد هم چنین هزینۀ زیادی داشته باشد. برای مثال 
اگر محققی بخواهد رفتار خریداران را در هفته های منتهی به 
تعطیلات پایان سال مطالعه کند، ساختن فروشگاه در آزمایشگاه 
غیرعملی است. به علاوه حتی اگر محقق این کار را انجام دهد 
بعید است که پاسخی مشابه خرید از یک فروشگاه در دنیای 
واقعی از شرکت کنندگان داشته باشد اما مشاهدۀ طبیعت گرایانه 
فرصت مشاهدۀ رفتار خریداران را در محیط طبیعی فراهم 
می کند و بر این اساس محققان از موقعیت و پتانسیل ایجاد 
ایده های جدید برای فرضیه ها یا راه های تحقیق خاص استفاده 
می کنند. این روش محققین را ملزم می کند خود را در محیط 
مورد مطالعه غوطه ور کنند. انجام این کار معمولًا شامل 
گرفتن یادداشت های میدانی فراوان است. محققان هم چنین 
ممکن است با افراد خاصی که در این موقعیت دخیل هستند 
مصاحبه کنند، اسناد را از محیط جمع آوری کنند و ضبط های 
صوتی یا تصویری انجام دهند. به عنوان مثال اسکریبنر در 
تحقیقات خود در مورد تصمیم گیری در مشاغل مختلف نه تنها 
یادداشت های دقیقی می گرفت بلکه تکه ای از مطالب نوشتاری 
را که شرکت کنندگانش می خواندند و تولید می کردند، جمع آوری 
می کرد و از تجهیزاتی که استفاده می کردند، عکس می گرفت. 
البته محققانی که مشاهدات طبیعت گرایانه انجام می دهند 
باید دامنۀ تحقیقات خود را مشخص کنند. درحالی که ممکن 
است محقق بخواهد همه چیز را در مورد افراد در محیط 
انتخابی مطالعه کند البته با توجه به پیچیدگی های رفتار انسان 
ممکن است این امر واقع بینانه نباشد. در نتیجه محقق باید 
مشاهدات را روی رفتارها و پاسخ های خاصی متمرکز کند که 
بیشتر علاقه مند به مطالعۀ آن است. از سوی دیگر؛ بسیاری از 
داده های جمع آوری  شده در طول مشاهدۀ طبیعت گرایانه ازجمله 
یادداشت ها، ضبط های صوتی و تصویری و مصاحبه ها داده های 
کیفی هستند که محقق را ملزم به توصیف، تحلیل و تفسیر آن چه 
مشاهده شده، می کند. در هر حال امروزه این روش یکی از 
کاربردی ترین روش های تحقیق برای حل مشکلات است به 
همین جهت، توجه به آن از سوی مراکز تحقیقاتی می تواند مفید 

باشد.

حسن محرابی
پژوهش گر
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مردم ما در این 40 سال اخیر ولع زیادی برای تماشای برنامه های 
مرتبط با موسیقی داشتند. هنوز از خاطرمان نرفته که نوارهای ویدئو 
از شوهای نوروزی خوانندگان آنور آبی چطور تا مدت ها پس از عید 
دست به دست می شد،گروهی از مردم به تماشای این برنامه می نشستند و 
در محافل فامیلی و دوستانه درباره موسیقی و اجرای خوانندگان و حتی 
نوع لباس و پوشش و آرایش آنها صحبت می کردند. این اتفاق در دورانی 
رخ می داد که مردم خوراک موسیقایی دیگری در دسترس نداشتند و تنها 
با تماشای این شوها می توانستند، نظاره گر اجرای موسیقی باشند. هیچ 
کنسرتی در آن دوران برگزار نمی شد و تلویزیون هم از آن زمان تا به امروز 
با وجود پخش قطعات موسیقی مختلف، مجاز به نمایش ساز نوازندگان 
نبود. در آن دوران حتی خواننده آثار هم اجازه اجرا در تلویزیون نداشتند 
و ما فقط تصاویری از آبشار و دشت و کوه می دیدیم که همراه با یک 

قطعه موسیقی کلاسیک یا پاپ پخش می شد. 
بعدها که گروه های مختلف مجوز اجرای کنسرت دریافت کردند، 
عده محدودی از مردم به تماشای این کنسرت ها می نشستند و مدتی 
بعد سی دی و بعد دی وی دی این اجراها در اختیار بخش وسیع تری از 
طبقات مختلف اجتماعی قرار می گرفت و آنها از این طریق می توانستند 
به تماشای کنسرت خوانندگان محبوب خود بنشینند. در آن دوران تعدد 
کنسرت ها و اصلًا خوانندگان پاپ به اندازه الان نبود و همچنان تعداد 
زیادی از مردم اشتیاق زیادی برای تماشای ویدئو این کنسرت ها داشتند. 
حالا کنسرت خوانندگان پاپ زیاد شده و خوانندگان موسیقی 
کلاسیک کنسرت های پرتعداد خود را روی صحنه می برند. وضعیت 
امروز اجراهای زنده موسیقی خارج از تصور فعالان این رشته در دهه 
60 است. آنها هیچ وقت تصور نمی کردند بتوان این چنین کنسرت هایی 
را روی صحنه برد و با این تعداد تماشاگر به اجرای زنده پرداخت، 
چراکه آنها در آن دوران حتی برای حمل ونقل ساز های خود باید مجوز 

می داشتند، در غیر این صورت سازها یشان توسط نیروی های انتظامی 
ضبط می شد. 

اما در این روزها هم تنها بخشی از کلونی جمعیتی ایران امکان 
استفاده از کنسرت های موسیقی با بلیت های گران قیمت را پیدا می کنند 
و همه مردم امکان خرید بلیت این کنسرت های زنده را ندارند. این بخش 
از جامعه به دنبال تماشای برنامه ای هستند که خوانندگان محبوب شان 
را درحال اجرای قطعات موسیقی ببینند و از حال وهوای اجرای این 

قطعات باخبر شوند. 
برنامه »کنسرتینو« با اجرای علیرضا عصار به نیاز این عده از مردم 
پاسخ می دهند و چگونگی اجرای یک قطعه موسیقی را با حضور 
نوازنده و خواننده برای مردم به نمایش می گذارد. قرار است این برنامه 
که بهتر می بود نامش »کنسرتی  نو« نوشته می شد، تمامی سلایق و انواع 
موسیقی ازجمله پاپ، تلفیقی، ردیف دستگاهی، کلاسیک، نواحی و... 
را در بر گیرد و در هر قسمت از برنامه با حضور هنرمندان شاخص هر 
یک از این گونه ها، قطعات موسیقی با خواننده به اجرا درآید. انتخاب 
عصار که در دهه 70 در عرصه موسیقی پاپ حضور پرقدرتی داشت و 
قطعاتی که می ساخت و می خواند مورد توجه بسیاری ازجمله مدیران 
وقت قرار گرفت، بهترین انتخاب برای این برنامه بود. چراکه او هیچ گاه 
از استانداردهای خود دور نشد و شکل تازه ای از موسیقی را ارائه داد 
که به ارتقاء سلیقه جوانان علاقه مند به این حوزه منجر شد. حالا هم 
او تصمیم دارد در این برنامه همان رویه همیشگی خود را در پیش گیرد 
و انتخاب گروه هایی که در دو قسمت اولیه این برنامه به اجرای برنامه 

پرداختند موید همین مطلب است. 
او تاکید زیادی بر عدم اجرای پلی بک دارد و در قسمت اول بر این 
اتفاق صحه گذاشت، بنابراین تماشاگر با این اطمینان که تمامی قطعات 
تمام و کمال اجرا می شود به تماشای این برنامه می نشیند. عصار در 

قسمت اول با همخوانی با دختر نوجوان نشان داد که می خواهد علاوه 
طرحی نو در اندازد و رفته رفته ساختارشکنی کرده و بانوان را هم به برنامه 
خود آورده و حضور پرقدرت آنها در موسیقی را هم در برنامه خود به 
نمایش بگذارد. برای این کار محتاطانه شروع کرد و احتمالًا پس از این 

شاهد حضور بیشتر بانوان در برنامه او خواهیم بود. 
علیرضا عصار به همراه گروه سازنده این برنامه تلاش کرده برنامه ای 
مشابه برنامه هایی نظیر »موسیقی با جولز هالند« که از شبکه بی بی سی 
پخش می شد، بسازد. تلاش های او و دیگر همکارانش تا اندازه ای در 
همین دو قسمتی که پخش شد به بار نشسته اما مشکل اینجاست که 
هر دو قسمت تنها بخشی از علاقه مندان به موسیقی را راضی می کند. 
درحالی که جولز هالند تلاش می کرد، سلایق مختلف را در برنامه خود 
در بر گیرد و گروه هایی یا سبک های متفاوت در یک برنامه به اجرای 
موسیقی می پرداختند. حتی اگر علیرضا عصار مهمان شاخصی مانند 
حامد بهداد داشته باشد اما قطعاتی که او اجرا کرد، مورد علاقه برخی 
از علاقه مندان به موسیقی است و اجرای او مانند نقش هایش در سینما 

نمی تواند نظر بخش وسیعی از تماشاگران این برنامه را جلب کند.
هر چقدر هم که او توانایی زیادی در اجرای این قطعات داشته باشد 
و به زیبایی آنها را اجرا کند، این قطعات مطابق با سلیقه عده ای از 
تماشاگران این برنامه خواهد بود. پس اگر قرار است »کنسرتینو« تعداد 
زیادی تماشاگر داشته باشد باید طیف بیشتری از سلایق را دربرگیرد و 
به گونه های دیگر موسیقی هم توجه داشته باشد. وگرنه تبدیل به برنامه  ای 
خواهد شد برای گروه سنی مشخص با سلیقه ای متفاوت و محدود که 

نمی تواند به برنامه ای محبوب برای دوستداران موسیقی تبدیل شود. 
فقط کاش چنین برنامه ای به جای پخش از شبکه خانگی اجازه 
نمایش از رسانه ملی را پیدا می کرد، اما حیف که چه خواسته های 

معمولی تبدیل به آرزوهای محالی برای ما می شود!

کنسرتینو با اجرای علیرضا عصار قرار است تبدیل به چه برنامه ای شود؟

دیدگاه: یادداشت سینماییساختارشکنی

همه مردان رئیس جمهور
چالش سینمایی انتخابات

از سال 1376 و از هفتمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، 
حضور فیلمسازان اسم ورسم دار در عرصه تبلیغات نامزد های 
انتخاباتی مرسوم شد. کارگردانانی مانند احمدرضا درویش، رسول 
صدرعاملی، کمال تبریزی، سیف الله داد، بهروز افخمی، رسول 
ملاقلی پور، مهدی فخیم زاده، جواد شمقدری و ... با ساخت 
کلیپ های تبلیغاتی مختلف برای کاندیدا ها، فضای آوازه گری سیاسی 
را از مصاحبه ها و تک گویی های خشک و عصا قورت  داده که تا پیش 
از این دوره از انتخابات روال داشت، بیرون آوردند و با شناختی که از 
ریتم و درام و میزانسن و رنگ و قاب داشتند، جلوه ای صمیمی تر و 
غیررسمی تر را برای کاندیدا ها شکل دادند. حتی گاه ماجرا تا آنجا پیش 
می رفت که نامزد ها در مقام یک بازیگر، در میزانسن این کارگردان ها 
بازی می کردند و شعار ها و برنامه های خود را در فضایی شبه داستانی 
ارائه می دادند. هنوز نکته هایی مانند مواجهه هاشمی رفسنجانی مقابل 
در منزل خود با دختربچه ای که نگران امتحان فردایش بود یا کندن 
علف های هرز از باغچه منزل احمدی نژاد و بسیاری دیگر از این قبیل 
لحظات در فیلم های تبلیغاتی نامزد های ریاست جمهوری در خاطر 
باقی مانده است. البته این توصیف ها به معنای کیفیت مطلوب این 
فیلم ها در مقام یک اثر درست و به  جا نیست و صرفاً یادآوری هایی 
است از ارتباط سینماگران و سیاستمداران در نقطه هایی پرعطف و 
تاریخی در حوزه اجتماع. اهمیت این فیلم های تبلیغاتی چنان بود 
که نشریات معتبر سینمایی نیز از زاویه دید سینمایی و هنری و 
زیبایی شناختی به بررسی آنها می پرداختند. اما امسال اوضاع از چه 
قرار است؟ هنوز نتیجه بررسی صلاحیت سنجی شورای نگهبان از 
تعداد انبوه 80 نفره ثبت نام کنندگان اعلام نشده است و قاعدتاً پرسیدن 
چنین سوالی زود است. ولی آنچه این زودهنگامی را موجه می سازد، 
فراتر از سوالی ساده درباره اینکه فیلم تبلیغاتی کدام نامزد را چه کسی 
می سازد است. موضوع اصلی این است که آیا در مقطع کنونی، 
فیلمسازان معتبر و اسم ورسم دار، حاضرند همان طور که دوره های 
قبل از نام و اعتبار و هویت خود مایه می گذاشتند و به تیم تبلیغاتی 
نامزد ها می پیوستند، باز هم چنین کنند؟ به نظر می رسد حضور 
سینماگران شاخص در این میدان در این دوره از انتخابات با چالشی 
جدی مواجه باشد. مدت هاست سینماگران شاخص تر کشور، به 
دلایل مختلف که مهم ترینش سرخوردگی از سیاست و سیاستمداران 
است، ارتباط خود را با این افراد و حوزه کاری شان قطع کرده اند یا 
دست کم، تلاشی برای پررنگ سازی و جلوه دار کردنش نمی کنند و 
حتی اگر هم ارتباطی باشد، بسیاری تمایل به پنهان بودنش دارند. 
حتی آنها هم که پیش از این در این عرصه ها فعال بودند، تمایلی به 
بازگویی آن دوران ندارند و به نوعی ابراز ندامت هم انجام می دهند. 
چندان هم فرقی نمی کند که آنها برای کدام طیف از سیاستمداران 
فعالیت تبلیغی انجام داده اند؛ چپی یا راستی، اصولگرا یا اصلاح طلب، 
بنیادگرا یا عملگرا، تندرو یا محافظه کار، سنتی یا انقلابی؟ کم وبیش 
این کم رغبتی در عموم سینماگران شاخص تر جاری است. از این رو 
چه بسا در این دوره، قید فیلم تبلیغاتی به شیوه دوره های قبل  زده شود 
یا اینکه از افرادی که در اصل و از ابتدا، فعالانی جناحی برای برخی 
نامزد ها بودند و بعداً شمایلی سینمایی هم پیدا کردند استفاده شود. 
به هر حال، باید منتظر بود و دید که این دوره، سینما چقدر به داد 

سیاست خواهد رسید.

مهرزاد دانش
منتقد
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روند قیمت نفت در هفته های اخیر نزولی بوده و قیمت هر 
بشکه نفت برنت و نفت آمریکا اکنون به ترتیب 77 و 73 
دلار است. برخی خبرها در روزهای اخیر از پذیرش توافق 
آتش بس در نزاع بین اسرائیل و حماس حکایت داشت که این 
موضوع بر بازار نفت نیز تاثیرگذار بود. اگر آتش بس برقرار شود 
تنش های ژئوپلیتیک در خاورمیانه کاهش می یابد و این یک 

عامل فشار بر قیمت نفت خواهد بود. 

دلار این روزها به نوسان محدود خود در پله های پایانی کانال 
۵8 هزار تومان ادامه می دهد و فعلًا از توان کافی برای نزول 
یا صعود بیشتر برخوردار نیست. محدوده 60 هزار تومان این 
روزها به  عنوان یک محدوده مقاومتی مهم برای دلار عمل 
کرده و قیمت دلار با برخورد به این سطح به سمت پایین 
برگشته است. احتمالًا بانک مرکزی در ماه های آتی همین 

خط را دنبال می کند.

ارزش ذاتی سکه در کانال 32 میلیون تومان قرار دارد، درحالی 
که سکه این روزها در کانال 40 میلیون تومان درحال معامله 
است. با این آمار و ارقام می توان گفت که تقریباً 1۹ درصد از 
قیمت سکه را حباب تشکیل می دهد و می توان گفت که سکه 
امامی با دلار 73 هزار تومانی درحال معامله است. در قطعات 
کوچک تر حباب بیشتر می شود و طبیعتاً این سکه ها با دلار 

بالاتری مورد معامله قرار می گیرند.

حباب سکهقیمت دلارقیمت نفت

77
دلار

 ۵8
هزار تومان

 19
درصد 

روی مبل نشسته، گوشی موبایل اش را محکم در یک دست 
گرفته و با دست دیگر در حال ضربه زدن روی صفحه نمایش 
گوشی  است. به هیچ  چیز توجه نمی کند حتی به غذایی که روی 
گاز دارد ته می گیرد و بچه ای که در اتاق خواب درحال گریه 
است. کمی دورتر در شعبه  ای شلوغ، کارمند بانک گوشی اش 
را در کشو گذاشته و از فاصله رفتن و آمدن مشتریان استفاده 
می کند و با گوشی اش مشغول می شود. کمی آن طرف تر راننده 
اسنپ در زیر سایه درخت با تمرکز زیاد مشغول بازی است و 
همان حوالی، مرد فروشنده حاضر نیست به تلفن پاسخ دهد تا 
مبادا در بازی جدید، تمرکزش به هم بخورد. این روزها اغلب 
افراد را در چنین موقعیتی می توان دید؛ همه و همه مشغول 

ور رفتن با گوشی خود هستند اما چه کاری 
می کنند؟ می گویند این افراد درحال استخراج 
رمزارز از »همستر کومبات« هستند که یک 
بازی تلگرامی است. بازی جذابی که کاربر آن 
می تواند فقط با ضربه  زدن ساده روی نمایشگر 
گوشی هوشمند خود، سکه های زیادی دشت 
کند؛ سکه هایی که اگرچه مجازی هستند اما 
گفته می شود احتمال تبدیل به پول واقعی را 
دارند. می گویند هر کس سکه بیشتری جمع 
کند، پاداش بیشتری می گیرد و این برای جمع 
زیادی از مردم، هم فال است و هم تماشا، هم 
سرگرم می شوند و هم ممکن است روزی از این 
طریق پول دار شوند. به  نوعی شبیه رها کردن 

تیری در تاریکی است که شاید به شکاری بخورد که بتواند 
زندگی شان را از این رو به آن رو کند.

زمان زیادی نیست که ایرانی ها با نام »همستر کامبت« آشنا 
شده اند. تا همین یکی دو هفته پیش شمار افرادی که این موش 
مجازی را می شناختند، زیاد نبود اما حالا به قدری فراگیر شده 
که برخی به طنز می گویند، بیشتر از نامزدهای انتخابات، نظر 

مردم را جلب کرده است.
ظاهراً این بازی از میانه های مارس 2024 عرضه شده است؛ 
یعنی از سه ماه پیش می توانستید این بازی را راه اندازی کنید. 
همه چیز از مینی اپلیکیشن تلگرامی آغاز شد؛ اپلیکیشنی 
که به شما اجازه می دهد، دیگران را به این انگشت فشردن بر 
گوشی موبایل دعوت کنید و در صفحات شخصی  خود در 
شبکه های اجتماعی برای فراگیر شدن آن تبلیغ کرده تا سکه 
جمع کنید. بعد چنانچه سازنده این بازی بتواند سکه هایش را 
مثل »نات کوین«- یک بازی پرطرف دار تلگرامی دیگر- وارد 
فهرست صرافی های رمزارز کند و برای آن براساس عرضه 
و تقاضا، قیمت تعیین می شود. یعنی معادل »سود در یک 
ساعت« این سکه ها که بازی فرمول خاصی برای آن تعریف 
کرده است به شما امکان انتقال یا »ایردراپ« ژتون ها و نهایتاً 

تبدیل آن به پول واقعی را می دهد. )دنیای اقتصاد(
از جهاتی، ارز همستر بسیار شبیه نات  کوین است اما هنوز 
مقبولیت آن را ندارد و در صرافی ها هم معامله نمی شود. تلگرام 
که در ایران بسیار رونق پیدا کرده در ادامه گسترش فعالیت های 
خود و در مسیر تبدیل این برنامه از یک پیام رسان صرف به 
اکوسیستم جامع؛ سراغ فناوری بلاکچین رفته و شبکه »تون« 
را ساخته؛ »تون« این قابلیت را به تلگرام داده که بتواند میزبان 

ارزهای دیجیتال باشد.
در ادامه تلگرام با معرفی بازی »نات کوین« که توکنی مبتنی 
بر شبکه تون کوین بود، سعی کرد تا کاربران بیشتری را متقاعد به 

استفاده از ارز خود کند. در بازی نات کوین با ضربه زدن بر روی 
سکه ای به موجودی کاربران افزوده می شد و می توان گفت ایده 
تبلیغاتی موثری بود چراکه توانست در مجموع حدود 3۵ میلیون 
کاربر فعال جذب کند. اکنون که تب بازی »همستر کامبت« 
میان کاربران ایرانی بالا گرفته است و حتی شاهد پیوستن 
مخاطبینی به تلگرام هستیم که تا قبل از این در این پیام رسان 
حضور نداشتند، این سوال به وجود می آید که آیا پول سازی از 
طریق همستر محبوب، امکان پذیر است؟ در جواب سوال اول 
باید گفت بله. کسب درآمد از طریق ایردراپ ارزهای مختلف در 
تمامی این سال ها در جامعه رمزارزها مرسوم بوده است. اعتماد 
کاربران وفادار تلگرام که به ایده نات  کوین رونق داد و در مقابل 
با لیست شدن این رمزارز جواب گرفت. اینکه کاربران تلگرام 
توانستند به درآمدهای قابل توجهی دست یابند نیز می تواند 

گواهی بر امکان پذیر بودن این ادعا باشد.
 اما آیا می توان با بازی در »همستر کامبت« به درآمد رسید؟ 

فعلًا مشخص نیست. طبق ادعاهای این شرکت آنها اکنون 
غالب بر 60 میلیون کاربر دارند. سازوکار بازی همستر تقریباً 
شبیه نات کوین است، هرچند که در جزئیات با هم تفاوت هایی 
دارند. در این بازی راه های مختلفی برای کسب سکه های بیشتر 
وجود دارد و یکی از آنها پاداش بین 20 هزار تا یک میلیون 
سکه ای  است که بسته به سطح کاربر دعوت شده به آن تعلق 
می گیرد. وعده پاداش قابل توجه برای دعوت از دوستان باعث 
شده تا تب این بازی بین مردم واگیر داشته باشد و احتمالًا 
درحالی که این خبر را می خوانید، دوستی در فکر فرستادن 

دعوتنامه همستر برای شماست، اگر تاکنون نفرستاده باشد.

 Wنظر اقتصاددانان
از نظر اقتصاددانان هر وسیله ای که مورد پذیرش عموم مردم 
یا جامعه برای مبادله باشد، نقش پول را دارد. مثلًا در زندان ها، 
سیگار نقش پول را دارد و مبادلات بین افراد به وسیله سیگار 
انجام می شود. پذیرش هر چیزی به  عنوان وسیله مبادله به آن 
نقش ذخیره سازی هم می دهد. یعنی افراد با ذخیره کردن آن، 
اندوخته ثروت برای آینده جمع می کنند. همچنین ارزش همه 
کالاها هم با آن سنجیده می شود. یک ظرف غذا پنج سیگار، 
کوتاه کردن موی سر سه سیگار. بنابراین سه وظیفه اصلی 
پول یعنی وسیله سنجش ارزش، ذخیره ارزش و مبادله ارزش 
را دارد. اما چه وسیله ای توسط مردم به  عنوان پول پذیرفته 
می شود؟ آیا مثلًا هوا یا خاک می تواند چنین نقشی داشته باشد؟ 
پاسخ محمود اولاد این است که آن وسیله باید به اندازه کافی 
کمیاب باشد. در واقع باید مطمئن باشیم که فرد بابت به دست 
آوردنش زحمت کشیده و کاری انجام داده است. هوا و خاک 
همه جا هست. اگر هوا یا خاک به  عنوان پول پذیرفته شود، همه 
بدون هیچ سختی هر خواسته خود را تقاضا می کنند. همه غذای 
بیشتر، لباس بیشتر و خانه بزرگ تر می خواهند! چون می توانند 

به راحتی یک یا چند مشت خاک از زمین بردارند و بپردازند. 
اما اگر همه غذا و لباس و خانه بخواهند، منابع برای تولید همه 
آنها کافی نخواهد بود. در نتیجه فقط قیمت آنها بالا خواهد 
رفت. تا عده ای از تقاضای خرید منصرف شوند. بنابراین 
عموم مردم چیزی را به  عنوان پول خواهند پذیرفت که کمیابی 
داشته باشد. پس لزوماً این گونه نیست که حتماً باید بانک های 
مرکزی پول منتشر کنند. مساله این بود که توافق همه مردم روی 
یک چیز به  عنوان پول، نیاز به هماهنگی گسترده بین عموم 
مردم داشت. این هماهنگی گسترده، در فقدان شبکه ارتباطی 
گسترده بین عموم مردم دشوار بود. به خاطر همین بانک های 
مرکزی یا حاکمیت ها، جانشین این هماهنگی گسترده شده و 
ضرب پول انجام می دادند. پس لزوماً این گونه نیست که حتماً 
باید بانک های مرکزی پول منتشر کنند. مساله این بود که توافق 
همه مردم روی یک چیز به  عنوان پول، نیاز به هماهنگی گسترده 
بین عموم مردم داشت. این هماهنگی گسترده در فقدان شبکه 
ارتباطی گسترده بین عموم مردم، دشوار بود. به 
خاطر همین بانک های مرکزی یا حاکمیت ها 
جانشین این هماهنگی گسترده شده و ضرب 

پول انجام می دادند.
با این اوصاف، امروزه با وجود اینترنت و 
شبکه های جهانی آن، امکان توافق و هماهنگی 
بین مردم وجود دارد. پس مردم می توانند پول 
خود را داشته باشند. پولی که مستقل از 
بانک های مرکزی است و مساله تمرکز و 
انحصار در بانک های مرکزی را ندارد، توافق 
کاملًا غیرمتمرکز است و امکان اعمال فشار 

توسط دولت ها هم نیست. 
در مورد همستر و نات  کوین از آنجا که 
قید کمیابی، مدت  زمان است )تا یک دوره زمانی می توان تولید 
کرد( تفاوتی بین کمیابی آنها وجود خواهد داشت. در پروژه نات  
کوین افراد کمتری شرکت کردند هم به خاطر اینکه هنوز باور 
نداشتند که با انگشت زدن بتوان پولدار شد، هم بسیاری از افراد 
اطلاع نداشتند. هرچند، دامنه شبکه نیز محدود بود. اما در 
مورد همستر به نظر می رسدف شمار کسانی که در دوره زمانی 
تعیین شده دست به تولید سکه می زنند بسیار زیاد شده  است. 
این موضوع می تواند حجم تولید سکه در همستر را نسبت به نات 
 کوین بسیار بالا ببرد که خود سبب کمیابی کمتر آن و ارزش 
پایین تر شود. در مجموع چنانکه محمود اولاد توضیح داده، 
احتمال دارد همستر نیز مانند نات  کوین فرآیند فهرست شدن در 
صرافی را طی کند اما ممکن است به خاطر کمیابی کمتر به دلیل 

تولید بیشتر در دوره زمانی تعیین شده، ارزش آن پایین باشد.
علی چشمی از دانشگاه فردوسی هم نوشته: »همستر هرچه 
هست خوب طراحی شده. از مفاهیم اقتصادی مثل بازدهی، 
ارزش زمانی پول، انباشت، رقابت و اثر شبکه ای استفاده کرده، 
قالبی جذاب و ساده دارد، با رمزارزها مرتبط است و جنبه های 
روان شناسی را هم در نظر داشته ازجمله به افراد هیجان تلاش 

و پیروزی می دهد«.
داود سوری هم در پاسخ به منتقدان همستر کومبات نوشته: 
»چرا به همستر بازی کردن مردم ایراد می گیرید؟ هر کس ارزش 
زمان خود را می داند و بر مبنای آن انتخاب می کند. چه کرده اید 
که ارزش زمان افراد را بالا ببرید و آنها را به کارهای به زعم شما 

مهم تر وا دارید؟«
با این توضیحات به نظر می رسد، همستر محبوب 
حالاحالاها مهمان ما هست و هر کجا که برویم، احتمالًا 
با افرادی مواجه می شویم که مشغول سکه اندوزی از طریق 
همستر هستند. آیا همستر می تواند رویای جویندگان گنج جدید 

را محقق کند؟

 تب همستر کومبات چگونه داغ شد؟

موش پول ساز
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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هواشناسی با صدور هشدار زرد فعالیت سامانه بارشی در 18 
استان ازجمله ارتفاعات تهران برای 3 استان هشدار سطح نارنجی 
بارش های محلی شدید صادر کرد. با توجه به پیش بینی های 
سازمان هواشناسی در ارتفاعات البرز مرکزی و زاگرس بارش های 
پراکنده و در سیستان وبلوچستان و کرمان رگبار، رعدوبرق و وزش 
باد شدید موقتی پیش بینی می شود. امروز بارش ها در شمال غرب، 

برخی مناطق غرب، شرق هرمزگان ادامه خواهد داشت. 

ریاست جمهوری  پارلمانی  سیدمحمود حسینی پور،  معاون 
گفت: با توجه به تعطیلی این هفته مجلس باید صبر کنیم و ببینیم 
پس از مخالفت شورای عالی نظارت در مجمع تشخیص چه 
اتفاقی خواهد افتاد و مجلس چه تصمیمی می گیرد. میرسلیم نیز 
گفت؛  تعطیلی شنبه خواه ناخواه تشابهی هم با فرهنگ اصحاب 
السبت، یعنی یهودیان پیدا می کند و نسبت به این موضوع نیز 

مراجع عظام صراحتاً نظر خود را اعلام فرموده اند.

سایت های خبری کشور ترکیه اعلام کردند که به  تازگی مراسم 
رونمایی و تحویل ۵۵ اثر ایرانی به کنسولگری ایران در ترکیه 
برگزار شد. این آثار طی عملیاتی توسط نیروی انتظامی 
ارزنجان و ارزروم کشف شده است و شامل یک شمشیر 
متعلق به دوره ساسانیان، مجسمه های مربوط به عصر مفرغ و 
آهن، یک کاسه و یک بز کوهی و گوزن است. باید این ۵۵ اثر 

مورد بررسی و اصالت سنجی قرار بگیرند. 

بازگشت ۵۵ اثرتاریخیتعطیلی بلاتکلیف هشدار بارش  شدید 

گروه اجتماعی:  علیرضا زاکانی،  شهردار تهران و کاندیدای 
ریاست جمهوری وعده داده که در دولت او فساد و رشوه و 
پارتی بازی و اسراف و تجمل و خرج های زیادی در دولت نفوذ 
نخواهد کرد. او گفته که  مناصب حکومتی و دولتی، جایگاه 
 قدرت و  منابع مالی است؛ وسوسه ها در اینجا انسان را راحت 
نمی گذارد. رئیس جمهور باید چشم بصیر بینای خودش را بر 
سرتاسر دولتی که زیر  اشراف و تحت مدیریت اوست، آنچنان 
بگستراند که نگذارد در یک گوشه ای ناسلامتی اقتصادی به 

 وجود بیاید و این وسوسه ها کارگر بشود. 
او ادامه داده که  حتی قبل از آنکه دستگاه های نظارتی 
وارد بشوند، خود مدیر دستگاه مراقب باشد؛ این احتیاج 
دارد به  نگاه دائم؛ غفلت نباید کرد.  فساد مثل  موریانه است؛ 
ان شاالله در  دولت خدمت نخواهیم گذاشت که فساد و رشوه 
و پارتی بازی و اسراف و تجمل و خرج های زیادی در دولت 

نفوذ کند.
این وعده زاکانی ما را به یاد موضوع چندی پیش شورای 
شهر تهران انداخت. جایی که شهردار تهران گفته بود که 
»افرادی از شورای شهر یا هر جای دیگری هم که موضوع 
انتصاب خواهرزاده معاون شهردار را مطرح کردند، نزد خدا 
توبه کنند چون با این صحبت های خود هم در حق  ایشان و 
هم آن شخص ظلم کرده اند«.  این اظهارات علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران در واکنش به انتصابات فامیلی در شهرداری 
تهران بود. جایی که مهدی اقراریان، عضو شورای شهر 
تهران اواخر مهرماه سال گذشته طی تذکری گفته بود که  » از 
یکی از مدیران شهرداری پرسیده شد که استخدام خواهرزاده 
وی در مدیریت شهری، چگونه انجام شده است؟ وی در 
پاسخ گفت که  شهردار دستور داده اند!  آیا همه این موقعیت 
را دارند که خواهرزاده خود را جهت استخدام به شهردار تهران 

معرفی کنند«.
زاکانی در ادامه گفته  بود که » کسانی که این صحبت ها 
را مطرح می کنند، نام ببرند که منظورشان چه کسانی است 
تا کارنامه آن اشخاص بررسی و مشخص شود که آیا آنها 
به واسطه شایستگی خودشان انتخاب شده اند یا به واسطه 

قوم  و خویشی با برخی مدیران فعلی یا گذشته کشور«.
او به انتصاب شهردار منطقه ۹ که پسر یکی از وزرای دولت 
سیزدهم است، اشاره کرد و گفت که » پسر ایشان از کارمندان 
قدیمی شهرداری تهران بوده و درحال حاضر نیز از مدیران 
موفق ماست.  از طرفی او از مدیران بسیار باکفایت شهرداری 
و یکی از نیروهای قدیمی شهرداری  است و نمی توان به خاطر 
اینکه پسر یک وزیر است،  کارنامه درخشان ایشان را در نظر 

نگرفت«.
زاکانی در ادامه به انتصاب فامیلی دیگر هم اشاره کرده 
و گفت بود که  » پسر وزیر آموزش وپرورش دولت نهم نیز 
درحال حاضر شهردار منطقه 13 تهران است و فوق العاده 
ممتاز است و جزو بهترین  مدیران شهرداری است و نمی توان 
به خاطر اینکه پدر ایشان زمانی وزیر بوده، کارنامه موفق او را 
در نظر نگیریم و در جایگاهی که شایسته آن است، انتصابش 

نکنیم«.
زاکانی همچنین به انتصاب خواهرزاده معاون هماهنگی و 
امور مناطق شهرداری تهران در یکی از سمت های مدیریتی 
شهرداری اشاره و تاکید کرد که  » خواهرزاده ایشان، مدرک 
فوق لیسانس دانشگاه امیرکبیر را دارد و از نظر علمی کاملًا 
شایسته و درجه یک است و براساس نظام ارزیابی مدیران 
شهرداری، خود ما به سراغ ایشان رفتیم و او را انتخاب کردیم 
و هیچ  کس هم نمی دانست که ایشان خواهرزاده یکی از 

معاونان شهردار است«.
 او در ادامه از اقراریان و منتقدان خود خواست که به دلیل 

اعتراض به انتصابات فامیلی توبه کنند.  

 W انتصابات دیگر زاکانی
زاکانی همزمان با انتصاباتی که خود به آنها اعتراف کرده 
بود؛  اوایل آبان  ماه 1400 حسین حیدری،  دامادش را به  عنوان 
مشاور و دستیار ویژه شهردار تهران گمارد که پس از موجی 
از انتقادها این حکم را لغو کرد. شهردار تهران گفته بود این 
حکم باعث »شکل گیری ابهام و گلایه« در میان »دلسوزان 

انقلاب« شده است. 
زاکانی در جریان مناظره های انتخابات ریاست جمهوری 
1400 هم وعده داد در صورت پیروزی بستگان خود را بر سر 

کار نمی آورد. 
علیرضا زاکانی گفته بود، قصد داشته از مشاوره داماد خود 
درباره »هوشمندسازی کامل مدیریت شهری« استفاده کند 
و »برای رسمیت بخشیدن و رعایت شفافیت حکم رسمی 
صادر« اما تاکید کرده »برای پرهیز از مضرات احتمالی به 
دفتر خود دستور دادم هیچ گونه اثر استخدامی، مالی و حق 

امضا بر آن مترتب نباشد«.
زاکانی گفته بود که با توجه به »دسترسی به داده ها و 
اطلاعات حساس محرمانه«، نیاز داشته که مشاورش کاملًا 

مورد اعتماد باشد.
او در این زمینه به نقش »نزدیک ترین بستگان مسئولان 
تراز اول« در برخی »مناصب حساس و نظارتی« اشاره کرده 

که »در ادوار گذشته توصیه و تایید شده بود«.
زاکانی در نهایت دامادش را به سمت رئیس هیات مدیره 
هلدینگ فناوری اطلاعات بانک شهر منصوب کرد. این 
انتصاب فامیلی در آن زمان درحالی رخ داد که زاکانی خود در 
بخشنامه ای اعلام کرده بود، استخدام نیروی جدید با هر نوع 
وضعیت استخدامی ازجمله تمام وقت، نیمه وقت، پاره وقت، 

پیمانکاری، شرکتی، مشاوره ای و... حتی ارائه خدمت 
رایگان و افتخاری هم در شهرداری تهران ممنوع است. بر 
این اساس، انتصاب داماد زاکانی خلاف بخشنامه ای است که 

خود او ابلاغ کرده بود.
اما حوزه کاری داماد زاکانی فقط محدود به بانک شهر 
نبود،  بعد از گذشت دو سال ونیم از آغاز شهرداری زاکانی،  
دخالت های دامادش در امور مدیریت شهری به  ویژه سازمان 
فناوری و اطلاعات و حوزه آی تی سبب شد که اواخر مرداد 
ماه سال گذشته ۹ تن از نمایندگان شورای شهر تهران به 

 صورت  جدی به شهردار پایتخت تذکر دهند.
علی اصغر قائمی، عضو تذکردهنده این انتصاب در آن 
زمان گفت که »مداخلات مکرر داماد آقای زاکانی در برخی 
از سازمان ها و شرکت های تابعه شهرداری تهران به  گونه ای 
که حتی اختیار برخی تصمیم های ساده نیز از مدیران این 

سازمان ها سلب شده است«.
پیش از این در فروردین  ماه همان سال نیز یکی از 
دخالت های داماد زاکانی حواشی بسیاری در شورای شهر 
ایجاد کرده بود. وقتی علیرضا زاکانی دستور واگذاری 
اختیارات و تجهیزات شرکت کنترل ترافیک به موسسه رایانه 
شهر را صادر کرد و باعث شد بین بعضی نمایندگان شورای 

شهر با شهردار پایتخت اختلاف هایی بروز کند.
ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران در حاشیه جلسه 
روز یک شنبه 27 فروردین شورا در سال گذشته درباره 
مباحث مطرح  شده در جلسه هم اندیشی بین اعضای شورای 
شهر با شهردار تهران گفته بود: »به آقای زاکانی گفتیم شما 
برای دامادتان حکم مشاور زده بودید و این حکم را لغو کردید، 
الان می گویید با افتخار از دامادم مشورت می گیرم، پس معنی 

لغو حکم چیست؟«
شهردار تهران اما گفته بود که دامادش در تصمیم گیری های 
شهرداری دخالتی ندارد و عقل سلیم حکم می کند، او از همه 

مشورت بگیرد.

وعده ی انتخاباتی شهردار
علیرضا زاکانی می گوید: در دولت متبوع او پارتی بازی نمی شود!
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ادامه جمعه 17 فروردین    
قمه زنی در اصفهان و اردبیل

گزارش ها می گویند، امسال در اصفهان و 
اردبیل و... عده ای از عزاداران ]عاشورا[ اقدام به 
قمه زنی کرده اند که از سال های پیش بیشتر است 
و با توجه به تحریم قمه زنی از سوی رهبری، این 
اقدام را نوعی مخالفت با رهبری معرفی می کنند. 
در نجف آباد هم بخشی از هیأت ها با همراه داشتن 
عکس آیت الله منتظری و پلاکاردهای اعتراضی 

به حصر از ایشان حمایت کرده اند.

شنبه 18 فروردین    
فقر مردم عراق و اختناق در این کشور

آقای علی لاریجانی، ]رئیس سازمان صدا 
و سیما[ آمد و از قول آقای سعید حجاریان، 
]عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت و 
مدیرمسئول روزنامه صبح امروز[ نقل  کرد که 
آقای ]سیدمحمد[ خاتمی به احتمال 70 درصد 
نامزد ریاست جمهوری نخواهد شد. بر این 
اساس، پیشنهاد داشت که هماهنگی ای به وجود 
آید که آرای نیروهای طرفدار ولایت، متفرق 
نباشد. آقای ]قربانعلی[ دُری ]نجف آبادی[، 
]رئیس دیوان عدالت اداری و نماینده مجلس 
خبرگان[ نوار حاج  آقا مجتبی تهرانی، ]مدرس 
حوزه های علمیه تهران[ را آورد که گوش  کنم. 
سخنرانی شب عاشورای ایشان است. گفت، 
مطالب مهمی دارد. نسخه ای هم برای رهبری 

فرستاده است. 
مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[ جلسه 
داشت و چند بند ]از سیاست های کلی نظام 
جمهوری اسلامی در بخش[ سیاست امنیت 
ملی را تصویب کردیم. هیأت عزاداران نهاد 
ریاست جمهوری آمدند؛ با سینه زنی و مداحی 
و روضه خوانی و صحبت آقای ]علی اکبر[ ادب 

سپس من هم صحبت کوتاهی برای آنها کردم. 
ظهر آقایان ]عباس واعظ[ طبسی، ]احمد[ 
]قربانعلی[  و  ناطق]نوری[  ]علی اکبر[  جنتی، 
دُرّی ]نجف آبادی[ میهمانم بودند. بحث بر سر 
نامزدی ریاست جمهوری بود. در فرض نیامدن 
آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، اصرار داشتند که من 
بپذیرم که قبول نکردم. اسم آقایان ناطق ]نوری[، 
]حسن[ روحانی، ]علی اکبر[ ولایتی و ]علی[ 
لاریجانی هم مطرح است. نگران اند که نامزدی 
آقایان محسن رضایی، ]علی[ فلاحیان و احمد 
توکلی، باعث تقسیم آرای ]جناح راست[ بشود.

فاطی آمد و در مورد عکس های کتاب 
کارنامه و خاطرات سال 1361 ]= پس از 
بحران[ مشورت کرد. عصر آقای ]صدرالدین[ 
شریعتی، ناظر شورای نگهبان آمد. گزارشی 
از محاکمه آقای ]مصطفی[ تاج زاده، ]معاون 
سیاسی وزارت کشور و رئیس ستاد انتخابات[ 
داد و از گزارش بازرسی کل کشور ]در خصوص 
وقایع خرم آباد[ انتقاد داشت.گزارش سفر به 
عتبات را داد و از فقر مردم عراق و اختناق در این 
کشور گفت. آقای محسن رضایی، ]دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام[ آمد؛ در فکر نامزد 

شدن در انتخابات ]ریاست جمهوری[ است. 
شب برای عیادت آقای ]سیدمحمدرضا[ 
اصفهانی، ابوالزوجه اخوی محمود به بیمارستان 
مهر رفتم. دو هفته است که در حال کماست و 
امروز کلیه اش هم از کار افتاده است. عفت از 
سفر رفسنجان مراجعت کرد و از وسعت حضور 
مردم در مراسم عزاداری ]روستای[ علی آباد 

]سادات[ گفت.

016 افراط در اختلاف  

چهره

جعفر میلی منفرد، فعال سیاسی اصلاح طلب پس از 
یک دوره بیماری درگذشت. آقای میلی منفرد، در دولت 
سیدمحمد خاتمی، سرپرست وزارت آموزش عالی شد. 
او استاد و معاون پیشین دانشگاه صنعتی امیرکبیر بود. در 
سال 13۹2 نیز وی از سوی حسن روحانی برای تصدی 
وزارت علوم و تحقیقات به مجلس معرفی شد که موفق به 
اخذ رای اعتماد نمایندگان نشد. جعفر میلی منفرد هنگام 
مرگ 71 ساله بود و بعد از تحمل یک دوره بیماری چشم 
بر جهان بست. او دارای سوابق مختلف در وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری در دولت های پنجم، هفتم، هشتم و 
یازدهم بوده و در دولت دوم سیدمحمد خاتمی پس از 
استعفای مصطفی معین، مدتی سرپرست وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری شد. ماجرا از این قرار بود که مصطفی 
معین پس از حمله 18 تیر 1378 به کوی دانشگاه تهران و 
برخورد با دانشجویان به اعتراض، استعفا داد اما خاتمی با 
استعفای او مخالفت کرد. در تابستان سال 1382 نیز پس 
از آنکه شورای نگهبان با تصویب قانون جدید وزارت علوم 
مخالفت کرد، دکتر معین از سمت خود استعفا کرد تا به 
دخالت نهادهای موازی در آموزش عالی و دانشگاه ها و 
بی حرمتی نسبت به دانشگاه و دانشگاهیان اعتراض کرده 
باشد. با استعفای او، جعفر میلی منفرد، سرپرست وزارت 
علوم شد و مدتی عهده دار این سمت بود. چند سال بعد با 
تشکیل دولت حسن روحانی در سال ۹2 میلی منفرد اولین 
وزیر پیشنهادی وزارت علوم در کابینه حسن روحانی بود 
که به مجلس معرفی شد اما موفق به اخذ رأی اعتماد از 
مجلس نهم نشد. پس از رای عدم اعتماد، جعفر توفیقی 
به  عنوان سرپرست وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
منصوب شد و میلی منفرد در دوره وزارت رضا فرجی دانا به 
معاونت آموزشی وزارت علوم منصوب شد که این انتصاب 
با مخالفت اصولگرایان مواجه و از دلایل استیضاح رضا 
فرجی دانا و عدم رای اعتماد به دو گزینه بعدی وزارت 

علوم بود. 

از خاتمی تا روحانی
جعفر میلی منفرد که در دولت های اصلاحات و  

اعتدال سمت داشت درگذشت

مجتبی ذوالنوری، نماینده قم تاکید کرد: یقین داریم ان شاالله در 
انتخابات 8 تیر مشارکت پرشورتر و بهتر از گذشته رقم خواهد خورد. به 
گزارش خبرآنلاین، ذوالنوری بدون نام بردن از محمدباقر قالیباف با ذکر 
برخی از مشخصات هم چنین با تاکید بر اینکه مردم  از فساد و تبعیض 
ناراحت بوده و هستند، ادامه داد: مردم باید پاک بودن را در کسی که 
رئیس جمهور می شود، ببینند؛ این افراد باید زندگی شان را شفاف کنند 
و بگویند، افرادی که اطراف شان می پلکند همچنین اسپانسرهای شان 

چه کسانی هستند و چه کسانی برای آنها خرج می کنند. نماینده 
قم در مجلس دوازدهم با تاکید بر اینکه صداقت دیگر ویژگی 

فردی است که می خواهد رئیس جمهور شود، اظهار کرد: اگر 
من وقتی که هنوز بدن رئیس جمهور شهید تشییع و به خاک 
سپرده نشده است و مسئولیت مهمی نیز بر عهده دارم اما خیز 
گرفتم تا ریاست جمهوری را تصاحب کنم اینجا نیت و نظر 
من چیست؟ صداقت در خدمتگزاری برای مردم خیلی مهم 

است؛ مردم نباید در رفتار ما، فرزندان ما همچنین اطرافیان 

ما با حرفی که می زنیم دوگانگی ببینند؛ مردم باید به چینش افراد نگاه 
کنند و ببینند فردی که می خواهد سکان را در دست بگیرد، اهل قدرت 
مافیایی و چینش آدم های خاص و در کل مهره چینی هست یا اینکه 
واقعا شایسته سالاری را عملی می کند؟ اهل شایسته سالاری هستیم، یا 
اینکه باند من، جریان من، لیست من و آدم من حاکم است؛ کدام است؟ 
وی همچنین درباره پیش بینی اش از انتخابات ریاست جمهوری پیش رو 
گفت: امروز شرایط متفاوت از قبل است؛ در گذشته کاندیداها 
فرصت های خوبی برای معرفی خودشان داشتند و مردم 
فرصت خوبی برای تحقیق و بررسی درباره کاندیداها 
داشتند؛ جریانات سیاسی نیز فرصت هایی برای 
تضارب افکار و آرا و نقد ونظر داشتند و انتخاب قدری 
برای مردم راحت تر بود اما الان چون شرایط ما ویژه 
است و این حادثه تلخ شرایط را تغییر داده و انتخابات را 
جلو انداخته است، شرایط قدری سخت شده و توجه 

و دقت بیشتر مردم را برای انتخاب بهتر می طلبد.

نباید در رفتار فرزندان ما با حرف های ما دوگانگی باشد

کنایه ذوالنوری به قالیباف
اصولگرایان

میثاق نامه 6 ماده ای جبهه اصلاحات در انتخابات ریاست جمهوری سال 1403 
برای کاندیداها منتشر شد. جبهه اصلاحات همچنین پس از انتشار میثاق نامه 
کاندیداهای خود را نیز معرفی کرد. بدین ترتیب با رای مجمع عمومی جبهه اصلاحات 
اسحاق جهانگیری، عباس آخوندی و مسعود پزشکیان به  عنوان سه کاندیدای 
اصلاح طلب انتخاب شدند. در متن این میثاق نامه که برای شرکت در انتخابات 
ریاست جمهوری و مشخصاً برای کاندیداهای اصلاح طلب تنظیم شده است 6 بند 
گنجانده شده است. در بند اول این میثاق نامه، داوطلب اصلاح  طلبان انتخابات باید 
تضمین  دهد که »به کلیه سازوکارهای تصمیم جبهه اصلاحات ایران برای رسیدن 
به نامزد واحد پایبند باشم«. بند دوم بر این موضوع تمرکز یافته است که نامزد 
اصلاح طلب تاکید می کند: »در صورتی که نامزد منتخب جبهه اصلاحات براساس 

سازوکارهای تعیین شده فرد دیگری بود رسماً 
کناره گیری از رقابت انتخاباتی و حمایت خود 
را به  نفع نامزد منتخب اعلام نمایم«. بند سوم 
حاکی از آن است که نامزدها تعهد می نمایند 

که »قبل و بعد از اعلام صلاحیت ها و تا 

رسیدن به نامزد واحد علیه هیچ  یک از نامزدهای جبهه، موضع گیری نداشته باشم«. 
در بند چهارم نیز آمده است که نامزد اصلاحات امضا می دهد: »به منظور اجرای 
فصل سوم قانون اساسی و با در نظر گرفتن بیانیه 1۵ بندی آقای خاتمی، یعنی تامین 
حقوق کلیه شهروندان جامعه ایران از جمله: حق حاکمیت ملی، حق آزادی بیان، 
حق استفاده از فرصت های برابر فارغ از جنسیت، قومیت و مذهب، گرایش سیاسی 
و اصلاح ساختارها، سیاست ها و عملکردها همه توان خود را به کار گیرم«. بند پنج 
بر جامعه مدنی تمرکز یافته است و تاکید شده: »برای قدرتمند شدن جامعه مدنی 
ایران که از لوازم دولت توانمند است، بکوشم و تقویت جامعه مدنی را از اولویت های 
دولت خود بدانم« و در بند آخر نامزدهای اصلاح طلب قول و وعده می دهند که »حل 
مشکلات معیشتی و تامین رفاه و کاهش آلام مردم ایران را با اصلاح اقتصاد سیاسی 
کشور و  نیز تعامل سازنده با جهان در رأس اولویت های 
دولت خود قرار دهم«. طبعاً نامزدهای اصلاح طلب اگر 
می خواهند که مورد حمایت جبهه اصلاحات ایران قرار 
بگیرند باید تعهد خود را نسبت به این میثاق نامه به  شکل 

کتبی اعلام نمایند.

جهانگیری، پزشکیان و آخوندی به عنوان کاندیدای جبهه اصلاحات ایران معرفی شدند

سه کاندیدای اصلاحات
خبر آخر


